
PRAHA 10PRAHA 10
Ročník 24 • číslo 10 • 8. 10. 2014 • Náklad 75 tisíc výtisků • Noviny jsou součástí projektu        Český domov • www.ceskydomov.cz • Pro občany Prahy 10 ZDARMA • Česká pošta, a.s.

SPECIÁL: Volby a referenda v říjnu str. 1, 2, 3, 8Poslední týden na výstavu o Čapkovi str. 7Aktuálně: Co bude s Ďolíčkem? str. 6Jak jste rozhodli v referendech? str. 3

KONTAKTY

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz
e-mail:  posta@praha10.cz
Facebook:  www.facebook.com/praha10
Twitter:  www.twitter.com/praha_10
call centrum (nonstop):   840 11 12 13
Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10
ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)
MMS (čistota):  mms@praha10.cz
 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

Čapek, sportovci, doprava, 
vlastivěda, kultura, události...

I když velká část lidí v Praze 10 žije volbami a referendy, přirozeně jsou v běž-
ném životě zdejších lidí i jiná témata, která nelze zpravodajsky pominout. Lidé 
mají poslední týden na návštěvu ojedinělé výstavy o Karlu Čapkovi ve Vršovi-
cích, jsou informováni o velké uzavírce kvůli rekonstrukci na Jižní spojce, která 
znovu stejně jako několik dnů v září do Prahy 10 přivede tisíce aut, končí pestré 
Dny Prahy 10, znovuotvírá se Trmalova vila včetně křtu zajímavých knih, které 
může několik set čtenářů získat, losují se plavenky pro seniory zdarma, řeší se 
parkování v  celé Praze  10, rozbíhá se hlasování o  nejlepších sportovcích roku 
přes internet, kterého se může účastnit veřejnost, tedy každý fanoušek i  pří-
znivec, probíhají vlastivědné vycházky pro občany Prahy 10 zdarma, konají se 
sportovní, kulturní a společenské akce a probíhají události, o kterých je dobré 
být informován či informována. Tyto zprávy naleznete ve  zkrácené podobě 
uvnitř listu a  v  každodenně aktualizovaných online novinách Prahy  10 či 
na profilech desáté městské části na sociálních sítích. BĚL

10. a 11. října se koná 3. referendum a komunální volby.
Volíte na radnici Prahy 10 i na pražský magistrát
Ve třetím termínu podzimních voleb 10. a 11. října budete kromě třetího 
referenda v rámci komunálních voleb volit své zástupce na radnici Prahy 10 
a na celopražský magistrát. Z těchto voleb vzejde nová politická repre-
zentace Prahy 10 včetně starosty a místostarostů a na pražské úrovni (celá 
Praha je letos jeden volební obvod) pak primátor a jeho náměstci.

JAN BĚLOHUBÝ

Oboje volby mohou být pro každo-
denní život lidí velmi důležité. Každý 
úřad samosprávy (jak města, tak i obce, 
tedy v  hlavním městě „městské části“) 
má totiž jiné možnosti ovlivňovat život 
jeho obyvatel a  též jiné kompetence. 
Na  úrovni městské části se řeší zále-
žitosti především jako základní školy 
a  mateřské školky, sociální a  zdravotní 
služby pro občany, péče o zeleň a parky, 
odpady a  skládky, bytová politika 
v rámci městské části svěřeného majet-
ku a podobné lokální věci. V kompeten-
ci pražského magistrátu jsou pak sféry 
spíše celoměstského charakteru a s pře-

sahem do  jiných čtvrtí, jako parkování, 
doprava, MHD včetně investic, úklid 
a  čištění ulic, bezpečnost v  metropoli 
včetně řízení Městské policie, střední 
školství a podobná celopražská témata.

Vše o komunálních volbách 
přehledně a prakticky

Zajímají vás praktické otázky ohled-
ně voleb či účasti v  referendu? Napadlo 
vás co dělat, když nemáte ve  schrán-
ce volební lístky? Je povinností úřadu 
roznášet předem volební lístky lidem 
do  schránek? Co má dělat člověk, který 
volební lístky k volbám nedostal nebo je 
k  dispozici z  jakéhokoli důvodu zkrátka 
nemá? A  jak je to vlastně s  lístky k  refe-

rendu – opravdu se do schránek nedávají 
a  dostávají se až ve  volební místnosti? 
A k průběhu voleb: Co dělat, když je hla-
sovací místnost ve  vyšším patře (a  proč 
tomu tak je), a jak přesto snadno a poho-
dlně odvolit? Kde hledat informace k vol-
bám a  jak jednat v  situaci, kdy zjistíte, 
že vaše občanka propadla? Nebo další 
otázky: Kde zjistím kandidáty do  voleb 
do  obecního zastupitelstva (na  radni-
ci Prahy  10) a  do  zastupitelstva hl. m. 
Prahy (na pražský magistrát)? Kde najdu 
aktuální informace k  posledním letoš-
ním volbám komunálním i k poslednímu 
referendu? Kde se dá stáhnout v elektro-
nické podobě PDF s mimořádným číslem 
novin Praha 10, které vyšlo s předstihem 
před prvním referendem a prvním kolem 
senátních voleb a  ve  kterém jsou detail-
ně, přehledně a prakticky popsány různé 
aspekty k  volbám? Otázky a  odpovědi 
naleznete na  této straně a  dále na  str. 2 
a 3 věnované volbám a referendům.

Referenda o hazardu, radnici nebo Ďolíčku kvůli nízké účasti neprošla
Malá byla účast voličů v  obou kolech senátních 

voleb i  obou kolech referenda. Se senátními volbami 
v  souběžně konaném prvním referendu (hlasovalo 
se o  nulové toleranci k  hazardu nebo hospici) byla 
účast asi deset procent voličů. Ve  druhém byla účast 
podobná. Obě referenda nejsou dle zákona platná, 
podmínkou dle zákona je totiž hranice 35 % účasti. 
Část představitelů radnice v čele se starostou Prahy 10 
se nicméně předtím zavázala, že i kdyby byl výsledek 
referend dle zákona neplatný, že se v něm vyjádřenou 
vůlí občanů budou řídit. 

Detailní výsledek obou již proběhlých referend najdete 
na str. 3. Mezi nosnými tématy prvního okruhu otázek 
v referendu při prvním kole senátních voleb byl hazard 
– resp. návrh na vyslovení nulové tolerance vůči hazar-
du. Z více než 83 tisíc voličů se referenda účastnilo cca 
8800, přičemž proti hazardu se vyslovila 7376 hlasů, 
nesouhlas s  nulovou tolerancí vyslovilo pak asi třináct 
set lidí. Neplatné z  pohledu zákona vzhledem k  nízké 
účasti nebyly ani další otázky prvního referenda, např. 
zřízení hospice. V  druhém referendu v  září souběžně 

s druhým kolem senátních voleb, které mohlo naznačit 
vůli občanů Prahy  10 vzhledem k  omezení výše sumy 
za  rekonstrukci stadionu Ďolíček z  obecního rozpočtu 
na  150 milionů, hlasovalo z  více než třiaosmdesátitisí-
cové voličské základny cca 5700 lidí. Pro omezení ceny 
za  rekonstrukci se vyslovilo 3 tisíce voličů, 2153 voličů 
proti tomuto limitu, zdrželo se asi pět set sedmdesát voli-
čů. Sledované téma bylo při druhém referendu i omezení 
sumy za výstavbu nové budovy úřadu. Ze sedmi otázek si 
byly dvě podobné – lišily se při stejné sumě tím, že jedna 
byla s  DPH a  druhá bez DPH. Jaká byla geneze vývoje 
otázek referenda?

Otázek je hodně: kvůli šíři názorů

Lidé začali před několika měsíci sbírat hlasy na pod-
poru vyhlášení referenda na téma omezení výše sumy, 
kterou budoucí zastupitelé vynaloží na opravu/rekon-
strukci/výstavbu budovy úřadu, a  připravili něko-
lik otázek. Po  vyhlášení termínu podzimních voleb 
prezidentem ČR a  poté, co bylo jasné, že s  ohledem 
na  zákon proběhnou jako v  jediné části Prahy a  celé 

ČR volby troje (resp. dvoje ve  třech termínech v  září 
a  říjnu), oslovila radnice občany s  výzvou. Dopisem 
starosty vybídla, aby lidé sami navrhli témata, , o kte-
rých by chtěli sami rozhodnout v místním referendu. 
Na základě toho radnice zformulovala několik dalších 
otázek. Celkem bylo nakonec otázek patnáct – (těch 
občany navržených a  radnicí shromážděných, dále 
i  těch z  původních občanských iniciativ, které zastu-
pitelstvo v nezměněné podobě přijalo navíc do otázek 
referenda). Těchto patnáct otázek bylo rozhodnutím 
zastupitelstva rozvrstveno do  všech tří podzimních 
termínů voleb. Opozice následně požadovala konkrét-
ně otázku ceny za  výstavbu nové radnice do  termínu 
voleb komunálních. Zastupitelstvo většinově schvá-
lilo termíny tak, jak probíhaly a  probíhají. Opozice 
se obrátila na  soud, soud potvrdil zákonnost radnicí 
stanovených stávajících termínů, jak je zastupitelé 
většinou hlasů schválili. V řádném druhém referendu 
k  otázce budovy úřadu se z více než 83 tisíc voličů 
vyslovilo asi 7 % (k závaznosti je třeba dle zákona 35 %)
refendum jako celek bylo neplatné.  BĚL

Ptáme se na úřadu MČ Praha 10:
Zajímá vás ohledně voleb a referend!
Kde zjistím kandidáty do voleb do obecního zastupitelstva (na radnici Prahy 
10) a do zastupitelstva hl. m. Prahy (na pražský magistrát)?

Kandidáti do voleb do pražského zastupitelstva magistrátu a na radnici Prahy 10 
jsou zveřejněni na webu Českého statistického úřadu (www.volby.cz). 

Některé hlasovací místnosti pro referenda nebo senátní či následné komunální 
volby byly/jsou umístěny ve vyšších patrech škol, ve kterých se volí. Proč tomu 
tak je a podle jakého klíče jsou tyto místnosti vybírány?

Vychází se vždy z možností škol. Úřad se snaží volební místnosti pro referenda 
i volby umístit co nejníže či blízko schodiště, ale pokud toto není v možnostech 
školy, jejich ředitelé nabídnou vyšší patra. Často jsou školy dispozičně strukturo-
vány tak, že v přízemí se vyskytují místnosti technického rázu, například kabinety, 
zázemí, sborovny atd., a třídy vhodné pro uspořádání voleb jsou ve vyšších pod-
lažích. Nebo je jiný závažný důvod: Například v základní škole v Malešicích byly 
nabídnuty místnosti vhodné pro senátní a komunální volby v prvním patře, protože 
v přízemí nejsou vhodné prostory pro konání voleb. Druhé patro má však pronajata 
soukromá střední škola, takže další vhodné místnosti pro souběžně konané refe-
rendum byly v místě v patře třetím. 

Pokračování na straně 3

Voliči Prahy 10 vyslali v září 
do Senátu Ivanu Cabrnochovou

V  prvním kole senátních voleb 
v Praze 10 byla nízká účast: z necelých 85 
tisíc voličů přišlo v pátek a sobotu 19. a 20. 
září k urnám něco přes 15 %, tj. asi třináct 
tisíc voličů. Do  druhého kola postoupily 
dvě ženy – místostarostka Ivana Cabr-
nochová (SZ), jako společná kandidátka 
ČSSD a SZ, s  2092 hlasy. A  z  druhého 
místa lékařka Jana Dušková kandidující 
za ANO, které získala jen o 32 hlasů méně. 
Ve  druhém kole o  týden později pak zví-
tězila Ivana Cabrnochová, a  v  Senátu tak 
nahrazuje dosavadního senátora Prahy 10 
Jaromíra Štětinu za TOP 09. 

I  na  třetím nepostupovém místě 
byla žena – kandidátka Renata Sabon-
gui  za  TOP 09. Na  čtvrtém místě se 
umístil fotbalový internacionál Anto-
nín Panenka (kandidoval za  Nezávislé 
pro Prahu  10) a  pátý právník Oldřich 
Choděra za  ODS, další pořadí najdete 
v  tabulce. Čtyřicetiletá Ivana Cabrno-
chová (SZ), místostarostka této měst-
ské části, ve  druhém kole získala 3664 
hlasů, poražená Jana Dušková za  hnutí 
ANO 2011 získala 3532 hlasů. Senátor-
ka za  Prahu  10 je volena na  zkrácené 
období dvou let, teda na to, které jejímu 
předchůdci bývalému senátoru Štětino-
vi zbývalo do  konce volebního období. 

Pak bude Praha 10 volit již v pravidelném 
cyklu průběžné obměny horní komory 
Parlamentu. V posledních senátních vol-
bách v  roce 2010 volilo ve  druhém kole 
zhruba 22 % voličů. Tehdy vítězný Jaro-
mír Štětina (za  TOP 09) získal přes 10 
tisíc hlasů oproti poraženému Vladislavu 
Lipovskému s  cca 8 tisíci hlasy. Čtyři-
cetiletá nová senátorka za  Prahu  10 je 
tak v  pořadí druhou ženou (v  roce 1998 
to byla Zuzana Roithová za  4koalici, tu 
nahradil na  necelá dvě období v  roce 
Jaromír Štětina tehdy na  kandidátce 
SZ), která bude desátou městskou část 
v horní komoře Parlamentu České repub-
liky zastupovat.  JAN BĚLOHUBÝ

Ve 3. referendu 
hlasujete o parkování, 

kamerách 
či privatizaci bytů

Referendum 3 proběhne v době konání 
komunálních voleb (10. a 11. října 2014), 
hlasuje se v  pátek od  14 do  22 hodin 
a v sobotu od 8 hodin do 14 hodin. Ve třetí 
oblasti otázek referend se radnice ptá 
občanů na  témata případného kamero-
vého systému, vybudování parkovacích 
domů, na  pokračování privatizace bytů 
či na téma, zda pokračovat v „dotování“ 
pražské Technické správy komunikací 
kvůli milionům na opravy chodníků.

Právě chodníky a  komunikace jsou 
v celém městě většinou ve správě hlavní-
ho města Prahy, a nikoli radnice Prahy 10, 
ale právě radnice „desítky“ již řadu let 
z  vlastního rozpočtu věnuje peníze pro 
TSK tak, aby tato ve zvýšené míře opra-
vovala chodníky v  desáté městské části. 
Tento „chodníkový program“ z  rozpoč-
tu občanů Prahy  10 funguje již řadu let. 
Z pohledu mj. hospodárnosti chtějí zastu-
pitelé tento pravidelný mnohamilionový 
transfer nechat schválit, nebo neschválit 
občany. V  mimořádném vydání novin 
Praha  10 jsou rozebrané i  další otázky 
včetně souvislostí a  možných nákladů, 
které by to znamenalo.   Pokr. na straně 3



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 2014 2

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

Z PRAHY 10

Kdo může v komunálních volbách volit?
Voličem pro volby do  Zastupitelstva hlavního 

města Prahy a do zastupitelstev městských částí 
je státní občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je 
v den voleb na území hlavního města Prahy při-
hlášen k trvalému pobytu. 

Do  zastupitelstva městské části hlavního 
města Prahy má právo volit ten volič, který je 
v den voleb přihlášen k trvalému pobytu na území 
této městské části. 

Voličem je také státní občan jiného státu, který 
v  den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v  den 

voleb na  území hlavního města Prahy (pro volby 
do  zastupitelstev městských částí na  území dané 
městské části) přihlášen k trvalému pobytu a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní smlouva, kterou 
je Česká republika vázána a  která byla vyhlášena 
ve  Sbírce mezinárodních smluv, pokud požádal 
o zápis do dodatku stálého seznamu voličů.

Volby do Zastupitelstva městské části Praha 10 
a  Zastupitelstva hlavního města Prahy se usku-
teční v  pátek dne 10. 10. 2014 od  14.00 hodin 
do  22.00 hodin a  v  sobotu dne 11. 10. 2014 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Do jaké školy chodíte volit?
Místem konání komunálních voleb v okrscích 

10001–10109 jsou volební místnosti, jejichž 
adresy jsou uvedeny i  na  www.praha10.cz 
v  odkaze Komunální volby 2014 přímo z  hlavní 
stránky. Tak je také uvedeno, které ulice a domy 
patří do jednotlivých okrsků. 

Ve speciální aplikaci, kterou najdete na http://
mpp.praha.eu/app/map/okrsky/index_mis-
tnosti.html, si můžete najít nejen příslušnou 
volební místnost, ale také cestu do  ní pěšky 
i autem. 

Okrsky se za poslední roky neměnily. Naposledy 
před volbami do  zastupitelstev obcí v  roce 2010 
došlo k  navýšení počtu volebních okrsků z  počtu 
107 na  současných 109. Tato změna byla prove-
dena v  souladu s  § 26 odst. 1 písm. a) – volební 
okrsky lze měnit pouze v  případech, kdy dojde 
ve volebním okrsku ke zvýšení počtu voličů o jednu 
třetinu. Z tohoto důvodu byly vytvořeny dva nové 
okrsky. O  navýšení počtu okrsků byl informován 
MHMP a ČSÚ. Občané byli informováni na webo-
vých stránkách a v novinách Prahy 10.

Mějte platný průkaz totožnosti
Volič po příchodu do volební místnosti proká-

že okrskové volební komisi svou totožnost a stát-
ní občanství České republiky platným občan-
ským průkazem nebo platným cestovním pasem 
České republiky. Jde-li o cizince, prokáže po pří-
chodu do  volební místnosti okrskové volební 

komisi státní občanství státu, jehož občané jsou 
oprávněni volit na území České republiky, průka-
zem o povolení k pobytu vydaným podle zákona 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.

Informace o počtu a sídle volebních okrsků na území MČ Praha 10 
pro referenda a komunální volby ve dnech 10. a 11. října 2014

Dle ustanovení § 15 písm. g) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, poskytuji informaci o počtu a sídle volebních okrsků 
na území městské části Praha 10 pro volby do Zastupitelstva hlavního města Prahy a Zastupitelstva městské části Praha 10. Na území městské části Praha 10 je vytvořeno 109 volebních okrsků.

Dne 10. a 11. října 2014 se koná
3. referendum a komunální volby
Ve třetím termínu podzimních voleb kromě třetího referenda (viz 
str. 6 a 7) budete v rámci komunálních voleb volit na radnici Prahy 10 
a na magistrát. Z těchto voleb vzejde nová politická reprezentace 
Prahy 10 včetně starosty a místostarostů a na pražské úrovni (celá 
Praha je letos jeden volební obvod) pak primátor a jeho náměstci. 

Na  úrovní městské části se 
řeší záležitosti především jako 
základní školy a  mateřské škol-
ky, sociální a  zdravotní služby 
pro občany, péče o zeleň a parky, 
odpady a skládky, bytová politi-

ka v  rámci městské části svěře-
ného majetku a podobné lokální 
věci. V  kompetenci pražského 
magistrátu jsou pak sféry spíše 
celoměstského charakteru 
a  s  přesahem do  jiných čtvrtí, 

jako parkování, doprava, MHD 
včetně investic, úklid a  čištění 
ulic, bezpečnost v  metropoli 
včetně řízení Městské policie, 
střední školství a podobná celo-
pražská témata. 

Celková čísla ohledně voleb 
a referend v září a říjnu v Praze 10
•  1 a  tři čtvrtě milionu – na  tuto sumu vyjde 

jedno referendum. Nejvyšší nákladovou 
položkou jsou odměny členům komisí, které 
musí být oddělené od  těch pro senátní či 
komunální volby. 

•  109 okrsků pro komunální volby a referenda, 104 
pro senátní (nevolí Vinohrady) je v Praze 10

•  545 členů komisí při referendech, 640 při 
senátních a 890 při komunálních volbách

•  83 a  půl tisíce voličů – je zhruba v  městské 
části Praha 10 celkem

•  Účast zhruba necelých 30 tisíc právoplatných 
voličů (35 % oprávněných osob zapsaných 

v  seznamech oprávněných osob) je třeba 
k  platnosti rozhodnutí v  místním referendu. 
Rozhodnutí je závazné, hlasovala-li pro ně 
nadpoloviční většina oprávněných osob, které 
se místního referenda zúčastnily, a  alespoň 
25 % oprávněných osob zapsaných v  sezna-
mech voličů (tj. cca necelých 21 tisíc osob).

•  482 kandidátů se uchází o  přízeň voličů 
na  radnici Prahy  10 v  komunálních volbách 
10. a 11. října

•  V hl. m. Praze se  o přízeň voličů na Magistrát 
hl. m. uchází 1847 (k 1. 10.) kandidátů v komu-
nálních volbách 10. a 11. října.

Co dělat při nemoci
Volič může požádat ze závažných, zejména zdra-

votních důvodů obecní úřad a v den voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním obvodu volebního 
okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena.

Kdy dostanete hlasovací 
lístky do schránky?

Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede 
dnem konání voleb hlasovací lístky pro komu-
nální volby. V den voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Lístky ke komunálním (a předtím i senátním) volbám dostanete do schránky (viz Ptáme se – str. 1 a 3), či ve 
volební místnosti. Lístky pro referenda obdrží volič až v hlasovací místnosti. 

VOL.OKR. VOLEBNÍ MÍSTNOST VOL.OKR. VOLEBNÍ MÍSTNOSTVOL.OKR. VOLEBNÍ MÍSTNOST VOL.OKR. VOLEBNÍ MÍSTNOST

10001 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10002 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10003 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10004 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10005 GYMNAZIUM OMSKÁ, OMSKÁ 1300
10006 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10007 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10008 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10009 SPŠ V ÚŽLABINĚ 23/320
10010 SPŠ V ÚŽLABINĚ 23/320
10011 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10012 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10013 SPŠ V ÚŽLABINĚ 23/320
10014 DOMOV PRO SENIORY MALEŠICE
10015 ZŠ NAD VODOVODEM 81/460
10016 ZŠ HOSTÝNSKÁ, HOSTÝNSKÁ 2/2100
10017 ZŠ HOSTÝNSKÁ, HOSTÝNSKÁ 2/2100
10018 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10019 ZŠ HOSTÝNSKÁ, HOSTÝNSKÁ 2/2100
10020 ZŠ HOSTÝNSKÁ, HOSTÝNSKÁ 2/2100
10021 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10022 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10023 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10024 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10025 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10026 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10027 ZŠ HOSTÝNSKÁ, HOSTÝNSKÁ 2/2100
10028 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10029 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10030 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10031 ZŠ BRIGÁDNÍKŮ 14/510
10032 ZŠ OLEŠSKÁ, OLEŠSKÁ 18/2222
10033 ZŠ V RYBNÍČKÁCH 31/1980
10034 ZŠ V RYBNÍČKÁCH 31/1980
10035 GYMNÁZIUM VODĚRADSKÁ 2/900
10036 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987
10037 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987

10038 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987
10039 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987
10040 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987
10041 ZŠ GUTOVA, GUTOVA 39/1987
10042 GYMNÁZIUM VODĚRADSKÁ 2/900
10043 ZŠ V RYBNÍČKÁCH 31/1980
10044 GYMNÁZIUM VODĚRADSKÁ 2/900
10045 ZŠ V RYBNÍČKÁCH 31/1980
10046 ZŠ V RYBNÍČKÁCH 31/1980
10047 ZŠ OLEŠSKÁ, OLEŠSKÁ 18/2222
10048 ZŠ OLEŠSKÁ, OLEŠSKÁ 18/2222
10049 ZŠ OLEŠSKÁ, OLEŠSKÁ 18/2222
10050 GYMNÁZIUM VODĚRADSKÁ 2/900
10051 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10052 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10053 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10054 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10055 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10056 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10057 DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ ÚMČ P 10, JASMÍNOVÁ 35/2904
10058 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10059 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10060 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10061 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10062 ZŠ ŠVEHLOVA, ŠVEHLOVA 12/2900
10063 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10064 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10065 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10066 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10067 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10068 ZŠ BŘEČŤANOVÁ 6/2919
10069 ZŠ VLADIVOSTOCKÁ 6/1035
10070 ZŠ VLADIVOSTOCKÁ 6/1035
10071 ZŠ VLADIVOSTOCKÁ 6/1035
10072 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10073 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10074 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950

10075 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10076 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10077 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10078 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10079 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10080 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10081 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10082 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10083 VŠ FINANČNÍ A SPRÁVNÍ, ESTONSKÁ 3/500
10084 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10085 ZŠ U VRŠOVICKÉHO NÁDRAŽÍ 1/950
10086 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10087 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10088 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10089 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10090 ZŠ KARLA  ČAPKA, KODAŇSKÁ 16/658
10091 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381

10092 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10093 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10094 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10095 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10096 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10097 ZŠ U ROHÁČ. KASÁREN 19/1381
10098 ZŠ JAKUTSKÁ, JAKUTSKÁ 2/1210
10099 ZŠ JAKUTSKÁ, JAKUTSKÁ 2/1210
10100 ZŠ JAKUTSKÁ, JAKUTSKÁ 2/1210
10101 ZŠ JAKUTSKÁ, JAKUTSKÁ 2/1210
10102 GYMNÁZIUM OMSKÁ, OMSKÁ 1300
10103 GYMNÁZIUM OMSKÁ, OMSKÁ 1300
10104 GYMNÁZIUM OMSKÁ, OMSKÁ 1300
10105 GYMNÁZIUM OMSKÁ, OMSKÁ 1300
10106 ZŠ JAKUTSKÁ, JAKUTSKÁ 2/1210
10107 ZŠ VLADIVOSTOCKÁ 6/1035
10108 ZŠ VLADIVOSTOCKÁ 6/1035
10109 ÚMČ PRAHA 10, VRŠOVICKÁ 68

Radnice se ptala, o čem lidé chtějí referendum
Starosta Prahy 10 v červenci dopisem vyzval obyvatele, aby 
se zapojili a navrhli témata, o kterých by se mělo rozhodovat 
v referendu. Důvodem výzvy též bylo, že rok 2014 je supervo-
lebním, a lze spojit konání voleb s rozhodováním o důležitých 
komunálních tématech formou referend.

Praha  10 obdržela od  obyvatel 
stovky podnětů. Podněty pak byly 
rozděleny dle tematiky, které se 
týkaly, do  několika základních 
skupin. Zásadními tématy bylo 
vybudování vhodných prostor pro 

fungování ÚMČ Praha 10, parko-
vání na území městské části, opra-
vy komunikací, bezpečnosti obča-
nů ve veřejném prostoru a regula-
ce hazardu. Mezi zásadní patřilo 
rovněž možné pokračování pri-

vatizace a  rozšíření sociálních 
služeb. V  souladu s  příslušnými 
ustanoveními zákona o  místním 
referendu byla formulována znění 
otázek navržených k  rozhodnutí 
v  místním referendu, odůvodně-
ní návrhů a  odhad nákladů spo-
jených s  provedením místního 
referenda a  realizací rozhodnutí 
přijatých v  místním referendu 
a způsob jejich úhrady z rozpočtu 
městské části.

NOVĚ: CIZINCI S PŘECHODNÝM POBYTEM
Krajský soud v Brně vydal dne 19. září 2014 usnesení v řízení ve věci 
seznamu voličů ( čj. 64A 6/2014 - 20), kterým rozhodl, že do dodatku 
stálého seznamu voličů má být u příslušného úřadu městské části 
zapsán na základě své žádosti také občan jiného členského státu EU 
s přechodným pobytem v příslušné obci. Státní volební komise na 
svém jednání dne 22. září 2014 vzala citované usnesení krajského 
soudu na vědomí a doporučila všem obecním úřadům, aby občanům 
EU s přechodným pobytem na území ČR byl na základě jejich žádosti 
umožněn zápis do dodatku stálého seznamu voličů v příslušné obci. 
Úřad městské části Praha 10 na základě výše uvedeného zápisy do 
dodatku stálého seznamu provádí, až do uzavření voličských sezna-
mů do 8. října 2014 do 16,00 hodin.



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 20143

DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

RADNICE INFORMUJE

Dokončení ze strany 1

Přesto vždy platí možnost (viz dále) objednat 
si předem (i telefonicky) nebo na místě u služby u 
vchodu do školy schránku přenosnou, což využívá 
řada voličů. 

Co může udělat volič, který třeba až na místě 
podle svého aktuálního fyzického stavu zjistí, 
že dojít do patra do volební místnosti je nad jeho 
možnosti?

Vždy je možné jak pro referenda, tak i volby 
nechat si službou, která je u každého vchodu do 
školních budov, téměř obratem přinést přenosnou 
volební schránku. Pochopitelně je možné po doho-
dě s volební komisí nebo na radnici (tel.: 267 093 
368, 267 093 415) si například v případě nemoci 
objednat návštěvu volební komise i doma. O obou 
těchto možnostech jsou voliči při každých volbách 
opakovaně informováni. 

Jak úřad zajišťuje roznášení volebních lístků 
předem lidem domů s tím, že navíc každý volič 
může lístky pro komunální volby získat ve voleb-
ní místnosti?

Lístky roznášejí zaměstnanci úřadu Prahy 10 
po své pracovní době. Letos před prvním kolem 
senátních voleb (u druhého kola se nikdy lístky 
neroznášejí a voliči je tradičně dostávají až ve 
volební místnosti, především z toho důvodu, že 
mezi vyhlášením výsledku hlasování a dvěma 
postupujícími z kola prvního a začátkem druhé-
ho kola je jen asi pět dnů) se úředníci z Prahy 10 
při roznášení lístků nejčastěji setkávali s tím, že 
nebyli vpuštěni ani při opakovaných žádostech 
o vpuštění do domu k prostoru ke schránkám. 
Úředníci na rozdíl od poštovních doručovatelů 
nemají žádné klíče a musí se spoléhat na vstříc-
nost lidí v domě bydlících. Úředníci měli instruk-
ce vrátit se opakovaně na nedoručitelná místa, a 
přes zvonky nebo osobně s obálkami s volebními 
lístky v ruce požádat o vpuštění ke schránkám. 
Nájemníci byli v drtivé většině vstřícní, a tak bylo 
přes devadesát procent schránek zaneseno. Počet 
nezanesených schránek, činila u letošních voleb 
cca 8 %. 

Co má dělat člověk, který volební lístky k vol-
bám (aktuálně komunálním) nedostal, založil 
je, poškodil, nebo je k dispozici z jakéhokoli 
důvodu zkrátka nemá?

Pokud se chce účastnit voleb, lístky mít žádné 
sebou nemusí! To platí u proběhlých senátních 
voleb i nyní u komunálních. Může si je zapome-
nout před cestou k volbám, doma je někam zalo-
žit, omylem je poškodit (např. polít, popsat jejich 
zadní stanu poznámkami apod.) či hypoteticky 
nemusí mít sadu kompletní. Každopádně vždy u 
své příslušné volební komise dostane jednu kom-
pletní sadu lístků a jednu volební obálku, do které 
svůj lístek s volbou vloží. 

Naopak u referend se žádné lístky dopředu 
neposkytují, občané jsou s tématy a otázkami 
seznámeni dostatečně a komplexně předem jinak, 
a lístky k referendu se vydávají až na místě po 
registraci u volební komise pro referendum. 

Kde přesně tedy dostávají voliči lístky k referen-
du Prahy 10, které se předem neroznášejí?

K referendům dostávají voliči lístky v hlasovací 
místnosti referenda. Tyto místnosti jsou odlišné od 
místnosti, kde se konají „tradiční“ volby (senátní či 
komunální) proto, že to jednak zmiňuje zákon, a 
též to vyžaduje i nadřízený orgán Úřadu městské 
části, tedy Magistrát hlavního města Praha. O této 
skutečnosti byli lidé informováni. 

Jak byli voliči sseznamování s informacemi 
o volbách, a jak získávali od úřadu potřebné 
informace k referendům?

Úřad dlouhodobě a opakovaně informoval 
několika informačními kanály voliče z Prahy 10 
paralelně. Více než měsíc před prvními volbami 
a referendy byly na webu Prahy 10 stejně jako na 
jeho facebookovém profilu Prahy 10 zveřejňová-
na jak témata k volbám, tak i detailní postupy a 
otázky, které občany napadají. Informacemi k vol-
bám včetně všech otázek k referendům a průběhu 
hlasování opakovaně probíhaly prostřednictvím 
též do schránek doručovaných novin Praha 10.
Volbám i referendům byl věnován mimořádný 
informační prostor již od prázdnin. Jedno mimo-
řádné číslo novin týden před prvním referendem 
se navíc věnovalo výhradně informacím o vol-
bách a referendu včetně citace veškerých otázek 
k referendům včetně souvislostí a odhadovaných 
nákladů. Informační call linka 840 11 12 13 (v 
provozu nonstop – i po běžné „úřední“ době) 
úřadu i informační kanceláře na Vršovické i v 
Plaňanské se též věnovaly poskytování informací 
o referendech a volbách. Zaregistrovaní občané 
na InfoSMS (registrace zdarma na http://sms.
praha10.cz ) byli též opakovaně esemeskami infor-
mováni o tom, že se blíží/probíhá referendum a o 
jakých otázkách, i o konání senátních i komunál-

ních voleb. Úřad poskytoval i klasický informační 
servis pro média, která o volbách a referendech 
opakovaně informovala. Pochopitelně byly infor-
mace vyvěšeny i na úřední desce, a to jak kamen-
né, tak i elektronické, dostupné na http://praha10.
cz/urad-mc/uredni-deska.aspx. Odkaz na úřední 
desku elektronickou vede pochopitelně i z hlavní 
stránky radničního webu. 

Kde najdu ještě aktuální informace k posledním 
letošním volbám komunálním i k poslednímu 
referendu?

Na radničním webu www.praha10.cz vlevo dole 
jsou přímé odkazy na volební stránky a referen-
dum. Na webu je ke stažení mimořádné číslo 
novin Praha 10 věnované volbám a referendům. 
Obsahuje podrobné informace, návody a postupy 
i ke komunálním volbám včetně okrsků, postupu 
při nemoci, žádostech o přenosnou schránku, hla-
sování na voličské průkazy, a dále k referendům, 
všem otázkám pro referenda včetně jejich zdů-
vodnění atd. Přímý odkaz na stažení novin v PDF 
je www.praha10.cz/portals/0/praha10_volby_14.
pdf. Ty se zobrazí na přenosných i stolních počíta-
čích a na drtivé většině chytrých telefonů a lze si je 
v případě zájmu i vytisknout.

Měnily se nějak volební okrsky? Jak má zjistit 
volič – třeba prvovolič – svůj okrsek a volební 
místnost?

Na webu úřadu je v sekci „Komunální volby“ 
(odkaz z titulní strany webu) pod názvem „Seznam 
ulic a volebních okrsků“ ke stažení excelová tabul-
ka s kompletním „uličníkem“. V něm si ti, kteří 
by nevěděli číslo svého okrsku nebo svou volební 
místnost, tuto mohou najít podle ulice a jména ori-
entačního i popisného. Pohodlná je ale i speciální 
aplikace vytvořená pro volby. Volební okrsky se 
neměnily.

Jak pomůže úřad Prahy 10 těm, kteří z jakého-
koli důvodu nemají platný průkaz totožnosti, 
bez kterého nelze být připuštěn k volbám?

V době, kdy budou otevřeny volební místnos-
ti, bude na ÚMČ Praha 10 zajištěna na referátu 
občanských průkazů a evidence obyvatel odbo-
ru občanskosprávního služba včetně fotografa 
(budova C ÚMČ Praha 10, 1. patro, Vršovická 68, 
Praha 10). Zde volič, s platným trvalým pobytem 
v obvodu MČ Praha 10, může požádat v souvis-
losti s výkonem volebního práva o vydání OP (bez 
strojově čitelných údajů) na počkání s platností na 
jeden měsíc, podmínkou je trvalý pobyt v městské 
části Praha 10. Neprokáže-li volič svou totožnost a 
státní občanství ČR potřebnými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno. 

Ptáme se na úřadu MČ Praha 10:
Zajímá vás ohledně voleb a referend!

JAK JSTE HLASOVALI V REFERENDECH MJ. O HAZARDU, RADNICI NEBO ĎOLÍČKU?

1. referendum (19. a 20. září 2014)
Počet hlasovacích okrsků 109 
Počet okrskových komisí, které předaly výsledek hlasování  109 
Celkový počet oprávněných osob, zapsaných 
do výpisu ze seznamu oprávněných osob  80419 
Celkový počet oprávněných osob, 
kterým byly vydány hlasovací lístky a úřední obálky  8884 
Celkový počet odevzdaných úředních obálek  8882 
Celkový počet platných hlasovacích lístků   8815 

Otázka č. 1:
Souhlasíte s nulovou tolerancí hazardu na Praze 10? 
Počet platných hlasů pro „ANO“  7376 
Počet platných hlasů pro „NE“  1312 
Počet platných hlasů „Zdržel se“ – počet oprávněných osob, 
které neoznačily křížkem žádnou odpověď na otázku, 
a zdržely se tak hlasování  108 
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)   8796 
Počet neplatných hlasů  ------

Otázka č. 2:
Souhlasíte s tím, aby finanční prostředky určené k finan-
cování mládežnického sportu, které v případě nulové tole-
rance hazardu nebudou příjmem rozpočtu městské části 
Praha 10, byly ve stejné výši vynaloženy k řešení uvedené 
problematiky z rozpočtu městské části Praha 10? 
Počet platných hlasů pro „ANO“  6736 
Počet platných hlasů pro „NE“  1734 
Počet platných hlasů „Zdržel se“ – počet oprávněných osob, 
které neoznačily křížkem žádnou odpověď na otázku, 
a zdržely se tak hlasování  319 
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)   8789 
Počet neplatných hlasů  ------- 

Otázka č. 3: 
Souhlasíte s vybudováním hospice na území městské části 
Praha 10 z prostředků městské části Praha 10? 
Počet platných hlasů pro „ANO“  7726 
Počet platných hlasů pro „NE“   892 
Počet platných hlasů „Zdržel se“ – počet oprávněných osob, 
které neoznačily Křížkem žádnou odpověď na otázku, 
a zdržely se tak hlasování   173 
Celkový počet platných hlasů
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)   8791 
Počet neplatných hlasů  ------ 

Počet platných hlasů celkem (součet celkového 
počtu platných hlasů pro jednotlivé otázky)   26376

2. referendum (26. a 27. září 2014)
Pozn. redakce: Otázky 1 až 3 vznikly na základě červencové výzvy 
starosty občanům, aby posílali své návrhy na otázky do referenda. 
Radnice z nich následně vybrala nejfrekventovanější a formulovala tři 
otázky navržené do referenda a předložené zastupitelstvu a z dalších 
navrhovaných utvořila otázky pro další termíny. Otázky 4 až 7 tohoto 
druhého referenda byly formulovány částí opozice a občanským 
sektorem. Zastupitelé Prahy 10 nakonec většinou svých hlasů kon-
cem srpna napodruhé rozhodli, že i přes zřejmý přesah a podobnost 
otázek nebudou do formulací zasahovat, a druhý termín referenda 
zachová všechny navržené otázky v původním znění. A tím že umožní 
občanům v referendu, aby sami rozhodli, o jakých otázkách budou či 
nebudou hlasovat, zda ano či ne, a v jakém počtu voličů. 

Počet hlasovacích okrsků  109
Počet okrskových komisí, které předaly výsledek hlasování  109
Celkový počet oprávněných osob, zapsaných do výpisu 
ze seznamu oprávněných osob  82903
Celkový počet oprávněných osob, 
kterým byly vydány hlasovací lístky a úřední obálky  5816
Celkový počet odevzdaných úředních obálek  5812
Celkový počet platných hlasovacích lístků  5771

Otázka č. 1 
Souhlasíte s tím, aby náklady na výstavbu sídla Úřadu 
městské části Praha 10 zahrnující pořízení pozemků 
potřebných pro výstavbu byly omezeny částkou 500 mil. 
Kč bez DPH?
Počet platných hlasů pro „ANO“ 3375
Počet platných hlasů pro „NE“  1324
Počet platných hlasů „Zdržel se“  -
počet oprávněných osob, které neoznačily 
křížkem žádnou odpověď na otázku, a zdržely se tak hlasování  1034
Celkový počet platných hlasů 

(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)   5733
Počet neplatných hlasů  38

Otázka č. 2: 
Souhlasíte s tím, aby základním hodnotícím kritériem v 
zadávacím řízení na pořízení sídla Úřadu městské části 
Praha 10 byla ekonomická výhodnost nabídky a dílčím 
kritériem s nejvyšší vahou byla nabídková cena?
Počet platných hlasů pro „ANO“  3340
Počet platných hlasů pro „NE“ 1374
Počet platných hlasů „Zdržel se“ 
počet oprávněných osob, které neoznačily 
křížkem žádnou odpověď na otázku, a zdržely se tak hlasování  1034
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)  5748
Počet neplatných hlasů  23

Otázka č. 3: 
Souhlasíte s tím, aby městská část Praha 10 ze svého 
rozpočtu zrekonstruovala stadion Ďolíček za maximální 
částku 150 mil. Kč bez DPH?
Počet platných hlasů pro „ANO“  3015
Počet platných hlasů pro „NE“  2153
Počet platných hlasů „Zdržel se“ 
počet oprávněných osob, které neoznačily 
křížkem žádnou odpověď na otázku, a zdržely se tak hlasování   576
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 5744
Počet neplatných hlasů   27

Otázka č. 4: 
Souhlasíte s tím, aby celkové náklady na rekonstrukci 
nebo pořízení sídla Úřadu městské části Praha 10 byly 
omezeny částkou 500 milionů Kč včetně DPH a případných 
úroků?
Počet platných hlasů pro „ANO“   4336
Počet platných hlasů pro „NE“  812
Počet platných hlasů „Zdržel se“ počet oprávněných osob, 
které neoznačily křížkem žádnou odpověď na otázku, 
a zdržely se tak hlasování  602
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 5750
Počet neplatných hlasů  21

Otázka č. 5: 
Souhlasíte s tím, aby dosavadní proces výběru sídla Úřadu 
městské části Praha 10 byl zrušen?
Počet platných hlasů pro „ANO“   4446
Počet platných hlasů pro „NE“  852
Počet platných hlasů „Zdržel se“ počet oprávněných osob, 
které neoznačily Křížkem žádnou odpověď na otázku, 
a zdržely se tak hlasování  449
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“)  5747
Počet neplatných hlasů  24

Otázka č. 6: 
Souhlasíte s tím, aby byly hodnotícími kritérii pro konečný 
výběr sídla Úřadu městské části Praha 10 ekonomická 
výhodnost a dopravní dostupnost pro občany městské 
části Praha 10?
Počet platných hlasů pro „ANO“  4658
Počet platných hlasů pro „NE“  539
Počet platných hlasů „Zdržel se“
počet oprávněných osob, které neoznačily křížkem 
žádnou odpověď na otázku, a zdržely se tak hlasování  554
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 5751
Počet neplatných hlasů  20

Otázka č. 7: 
Jste pro to, aby na řešení sídla Úřadu městské části Praha 
10 byla vyhlášena veřejná architektonická soutěž podle 
pravidel České komory architektů?
Počet platných hlasů pro „ANO“  4053
Počet platných hlasů pro „NE“  1068
Počet platných hlasů „Zdržel se“
počet oprávněných osob, které neoznačily křížkem 
žádnou odpověď na otázku, a zdržely se tak hlasování  635
Celkový počet platných hlasů 
(součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 5756
Počet neplatných hlasů  15

Počet platných hlasů celkem (součet celkového počtu platných 
hlasů pro jednotlivé otázky) 40229

ZDROJ: OFICIÁLNÍ ZÁPISY VOLEBNÍCH KOMISÍ PRO 1. A 2. REFERENDUM

Ve 3. referendu hlasujete o parkování, 
kamerách či privatizaci bytů

Dokončení ze strany 1

Číslo novin je ve formátu PDF 
ke  stažení z  webu úřadu www.
praha10.cz. Rozebráno je zde 
i  téma vybudování možných 
dvou parkovacích domů, které 
by mohly pomoci řešit neúnos-
nou situaci s  parkováním nejen 
v  Praze  10. Pražský magistrát 
totiž vznik dalších zón placené-
ho stání a  jeho pilotního pro-
gramu letos v září posunul (zřej-
mě na jaro), ale týká se jen části 
centrálních čtvrtí kolem Vlta-
vy. A  netýká se ani stávajících 

městských částí, kde již ZPS 
jsou a které sousedí s Prahou 10 
(např. Praha 2 nebo 3, kde bude 
stávající stav nezměněně trvat 
do 2018). 

A Praha 10 do nové koncepce 
v  současnosti zahrnuta magis-
trátem vůbec není. V  odkazu 
(nebo v  mimořádných novi-
nách, které někteří mají doma) 
jsou i  souvislosti s  uvažovaným 
kamerovým systémem: zejmé-
na stran jeho kompatibility 
s  policejními složkami, náklady 
ve  výši přes 90 milionů korun 
a  s  promítnutím na  ochranu 

osob a  jejich majetku. Návrh 
reflektuje zejména zvýšení bez-
pečnosti občanů, snížení vanda-
lismu, krádeží motorových vozi-
del a  kriminality, ochrana reali-
zovaných investic města, sníže-
ní nákladů na  údržbu majetku, 
snížení doby reakce na  incident 
nebo pomoc při šetření trestné 
činnosti, násobné zlepšení orga-
nizace zásahů jednotek integro-
vaného záchranného systému, 
monitorování průtoku Botiče 
a  možnost včasnějšího varování 
apod.

JAN BĚLOHUBÝ

V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků volič může hlasovací lístek upravit jed-
ním z uvedených způsobů:
• Označit křížkem ve  čtverečku v  záhlaví 

sloupce před názvem volební strany pouze 
jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandi-
dátům této volební strany v pořadí dle hlaso-
vacího lístku.  Pokud by byla označena tímto 
způsobem více než jedna volební strana, byl 
by takový hlas neplatný. 

• Označit v  rámečcích před jmény kandidátů 
křížkem toho kandidáta, pro kterého hlasuje, 
a  to z  kterékoli volební strany, nejvýše však 
tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva 
má být zvoleno. Počet členů zastupitelstva, 
který má být zvolen, je uveden v záhlaví hla-
sovacího lístku. 

Kromě toho lze oba způsoby, popsané v před-
chozích bodech, kombinovat, a to tak, že lze ozna-
čit křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku 
před jménem kandidáta další kandidáty, pro které 
hlasuje, a  to v  libovolných samostatných sloup-
cích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební stra-
ny. V  tomto případě je dán hlas jednotlivě ozna-
čeným kandidátům. Z označené volební strany je 
dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze 
tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu volených 
členů zastupitelstva. Pokud by byla tímto způso-
bem označena více než jedna volební strana nebo 
více kandidátů, než je stanovený počet, byl by 
takový hlas neplatný. 

Po  úpravě vloží volič hlasovací lístek 
do  úřední obálky. Pro hlasovací lístky pro 
volby do  Zastupitelstva hlavního města Prahy 
a  do  zastupitelstva městské části volič použije 
pouze jedinou úřední obálku. 

Pokud volič neoznačí na  hlasovacím lístku 
ani volební stranu, ani žádného kandidáta, hla-
sovací lístek nevloží do úřední obálky, hlasova-
cí lístek přetrhne nebo vloží do  úřední obálky 
několik hlasovacích lístků do téhož zastupitel-
stva, je jeho hlas neplatný. 

Jak upravit hlasovací lístek



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 2014 4INZERCE

www.ceskydomov.cz

e-mail: 
cizkova@ceskydomov.cz 

telefon: 
777 114 473

 222 980 260

Inzerce 
v novinách 
Praha 10

SC
-3

40
38

7/
02

Prodáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 
v Praze 10

Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3 www.remaxace.cz

Přijmeme nové kolegy

7. patro

SC
-3

41
44

2/
01

Držitel certifikátu ISO 9001:2009

STŘECHY • FASÁDY
PŮDNÍ VESTAVBY

Na trhu již od roku 1992 
Člen Cechu klempířů, pokrývačů a tesařů

Mobil: 777 301 111
E-Mail: info@3r.cz 
Web: www.3r.cz 

•výhodné sazby 
 pro starší vozy
•rychloservis
•možnost 
 náhradního   
 vozu

KONTAKTY:
tel: 274 020 030  
GSM: 775 014 498
email: servis@autokorytna.cz
www.autokorytna.cz

Praha 10

SERVIS CITROËN TROËN

Strašnice, Korytná 3  

PEUGEOT

SC-341473/01

www.rt-reality.cz 

POSLEDNÍ 

VOLNÝ DŮM

 731 125 509
www.rd-makovice.cz

• Praha 9 - Dolní Počernice

• velké zahrady orientované na jih 

• krásná lokalita v těsné blízkosti cyklostezky

SC
-3

40
25

1/
10

34
00

46
/1

3

2014
E S K É R E P U B L I K YE S K É R E P U B L I K Y

Předprodej vstupenek:

www.kralvin.cz     www.ticketstream.czwww.kralvin.cz     www.ticketstream.cz

Degustace 300 nejlepších vín Degustace 300 nejlepších vín 
soutěže Král vín České repubsoutěže Král vín České republiky

2014

29/11/2014, 18:00–23:00
C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L  P R A G U E

KRÁLOVSKÝ KOŠT

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2014 

TIPSPORT ARENA, 19:00

www.luciebila2014.cz

15. 10. PRAHA

34
14

50
/1

0
34

12
68

/6



INZERCEPRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 20145

Autorizovaný prodejce Volkswagen TUkas a.s.
* Nabídka platí do 30.6.2014 nebo do vyprodání skladových zásob. Zvýhodnění 150 500 Kč platí pro model Touran 1,2TSI 77kW 
(cenová výhoda 108 200 Kč; s financováním Volkswagen Finance další úspora 42 300 Kč). Více informací o nabídce na www.
comfortedition.cz. Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,8 - 5,0 l/100 km, 112-117 g/km. Vyobrazení vozů je ilustrativní.

* Nabídka platí do 30.6.2014 nebo do vyprodání skladových zásob. Zvýhodnění 150 500 Kč platí pro model Touran 1,2TSI 77kW 
(cenová výhoda 108 200 Kč; s financováním Volkswagen Finance další úspora 42 300 Kč). Více informací o nabídce na www.
comfortedition.cz. Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,8 - 5,0 l/100 km, 112-117 g/km. Vyobrazení vozů je ilustrativní.* Akční nabídka platí do 31. 12. 2014. Celkové zvýhodnění 134 200 Kč je kalkulováno pro model Touran, produktová výhoda modelu oproti linii Comfortline  

činí 91 900 Kč. Při využití financování od společnosti ŠkoFIN další zvýhodnění ve výši 42 300 Kč za sadu zimních kol a prodlouženou záruku na vůz, které získá 
zákazník k vozu zdarma. Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,2–6,8 l/100 km, 109–159 g/km. Kompletní cenová nabídka modelů Comfort Edition a více 
informací na www.comfortedition.cz. Vyobrazení vozů je ilustrativní a vozy mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy.

Skutečný přítel Vás nikdy nezklame. Přesně takové jsou modely v limitované edici Comfort Edition,  
která nabízí  ještě komfortnější výbavu pro větší potěšení z jízdy. Zamilujte si modely Polo, Golf,  
Golf  Variant, Tiguan, Touran, Beetle nebo Beetle Cabriolet a s financováním Volkswagen Finance  
od společnosti ŠkoFIN získejte v ceně vozu i sadu zimních kol. 

Navíc při výkupu starého vozu na protiúčet společností Das WeltAuto ušetříte až 35 000 Kč. 

 

134 200

www.ceskydomov.cz

Renáta Čížková
Termín další 
uzávěrky je 

4. 11.
cizkova@ceskydomov.cz 

telefon: 
777 114 473

Inzerce 
v Praze 10

www.ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

SC-332400/66

UNIGAZ SERVIS s.r.o.
Záběhlická 1916/20, Praha 10
tel.: 272 760 754 a 736 754 302
www.unigazservis.cz

 KONTROLY A ČIŠTĚNÍ KOMÍNŮ DLE 
NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 91/2010 Sb.

 REVIZE PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ, 
TLAKOVÝCH NÁDOB STABILNÍCH, 
ODBORNÉ PROHLÍDKY KOTELEN

 SERVIS KOTLŮ, SPRÁVA A PROVO-
ZOVÁNÍ TEPELNÝCH ZDROJŮ

 TOPENÁŘSKÉ 
A INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

 AUTORIZOVANÉ EMISNÍ 
MĚŘENÍ KOTLŮ

S TÍMTO INZERÁTEM
10% SLEVA!

SC-340623/33

SC-340857/05

SC
-3

40
24

0/
14

SC
-3

41
10

9/
03

SC
-3

41
18

4/
02

Provozovna: V Korytech 179, 100 00 Praha 10 – Strašnice
Telefon: 739 682 589, 274 781 213
e-mail:  vyklizeni@mariuspedersen.cz     www.papkovpraha.cz

AKČNÍ CENY!!!
Provádíme:
- vyklízení sklep�, byt� a nebytových prostor
- odvoz a odstran�ní objemných odpad�

Dále nabízíme:
-  výkup druhotných surovin – papír, plasty, kovy
- skartace papíru
- doprava
- pronájem velkoobjemových kontejner�
- pronájem lis� a dalších nádob SC

-3
32

48
1/

06

ČISTÍME KOBERCE
sedačky, postele apod. mokrou  
metodou. Ručně čistíme kožený  

nábytek, myjeme okna a 
podlahy. Rychle, kvalitně a 

levně. Doprava Praha ZDARMA  

Volejte 777 717 818
www.cistimekoberce.cz

Obkladové desky 122 x 244 cm v provedení
jako obkladačky - vhodnější než keramika.
Cena obložení koupelny již od 29 tis. Kč.

21 letZ
K
U

ŠE
NOSTÍ

E
XARPA

www.koupelnyza3dny.cz tel.: 274 810 848

spol. s r.o.
V Olšinách 61,
P-10 (“M” Strašnická)

pondělí 10 - 18 hod.
úterý - čtvrtek 10 - 16 hod.

pátek 10 - 14 hod.

LINEA

ZUBNÍ IMPLANTÁTY 
firem Straumann a Octagon 

MUDr. Viktor Zavřel 
Na Vinobraní 19, Praha 10 

tel.: 272 76 30 30 

SC
-3

41
40

7/
01

SC
-3

40
60

6/
02

SC
-3

40
63

5/
08

SC
-3

41
31

0/
01

SKŘÍNĚ
KATRIN
www.skrinekatrin.cz

V E S TAV Ě N É  S K Ř Í N Ě  / L O Ž N I C E  / O B Ý VA C Í
P O KO J E  / K A N C E L Á Ř S K Ý  N Á B Y T E K

V HORKÁCH 1405/15 NUSLE
140 00 – PRAHA 4

Návrhy a kalkulace:
777 816 667, 241 409 782

Zaměření a montáže: 774 460 202

Zátiší zavádí čtyřiadvacetihodinovou asistenci 
Zátiší, to je bytový dům se službami pro seniory, který již 
od května funguje v pražských Kunraticích. První měsíce 
v „zaváděcím režimu“ má již za sebou. Nyní, po prázdni-
nách, očekává rozjezd naplno.

 „I  když v  prvních měsících 
se k  nám stěhovali především 
velmi aktivní senioři, počítá-
me s  tím, že před zimou u  nás 
začnou hledat útočiště i ti, kteří 
potřebují pomoc ve větším roz-
sahu. Proto zhruba koncem 
září zavedeme kromě již exis-
tující non stop služby recepce 
také službu čtyřiadvacetihodi-
nové asistence,“ říká ředitelka 
domu Sabina Rychtaříková 
a dodává, že je potřeba neplést 
si tuto službu s  nepřetržitou 
zdravotnickou péčí. 

V  Zátiší bydlí obyvatelé 
v  zakoupených nebo pronaja-
tých bytech, k  dispozici mají 
velkou soukromou zahra-
du a  další zázemí, které dům 
nabízí, například společ-
nou knihovnu či tělocvičnu. 
V  domě také funguje restau-
race, která zajišťuje i  stravová-
ní zájemcům z  řad obyvatel, 
a pravidelně zde ordinuje prak-
tický lékař. Co se týká služeb, 
využívají klienti Zátiší nejčas-

těji pomoc zdejších hospodyň, 
tedy služby jako úklid, nákup 
nebo žehlení. A pak také pomoc 
při malých nehodách, jako 
jsou prasklá žárovka v  koupel-
ně, vypnuté pojistky, ucpaný 
odpad. „Zamotá se vám hlava, 
něco rozbijete. Bolí vás noha 
a došlo vám máslo a mléko. To 
jsou typické příklady, kdy naši 
klienti volají recepci a  žádají 
pomoc,“ popisuje ředitelka. 

Servis, který dům posky-
tuje, pomáhá nejen klientům, 
ale i  jejich rodinám. „Často 
bydlí na  druhém konci Prahy 
nebo jsou dočasně v zahraničí, 
takto vědí, že jejich rodičům 
někdo pomůže. Někdo, koho 
znají,“ vysvětluje Rychtaří-
ková. Na  recepci se tyto „děti 
ve  věku nad padesát let“ obra-
cejí i  ve  chvíli, kdy jim jejich 
osmdesátiletá maminka napří-
klad nebere telefon. 

Velkou výhodou bydlení 
v  Zátiší je, že zde nikdo není 
sám. Sousedství s  dalšími 

lidmi, kteří jsou „na  stejné 
vlně“, totiž tento problém řeší. 
„Velkou výhodou Zátiší je, že 
se k  nám lidé stěhují proto, že 
k  nám chtějí. Přicházejí tedy 
otevřeni novým přátelstvím,“ 
popisuje ředitelka. Celý objekt 
je pokryt bezdrátovým sig-
nálem, volání mezi sousedi 
i  s  recepcí je zdarma a  senioři 
jej hojně využívají. 

 „Spousta lidí, kteří se k nám 
přijdou podívat, trpí určitým 
předsudkem, že bydlení pro 
seniory potřebuje člověk až 
ve chvíli, kdy začíná potřebovat 
pečovatelský servis. To ale není 
pravda a lidé, kteří se k nám stě-
hují, jsou toho sami důkazem,“ 
dodává Sabina Rychtaříková.  
Veškeré informace se zájemci 
dozví na  www.zatisi.cz nebo 
telefonním čísle 702 026 046. 

Ace

Jitka Kadlecová 
Tel.: 734 877 966
E-mail: jitka.kadlecova@re-max.cz

 
s desetiletou zkušeností v oboru.
Kupujete, prodáváte nemovitost? 
Potřebujete poradit s financováním?
Neváhejte mě kontaktovat.

RE/MAX Ace
Vinohradská 2396/184, Praha 3
www.remaxace.cz

SC
-3

41
49

5/
01



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 2014 6

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

RADNICE/SERVIS

•

•

•

•
•
•
•

•
•

•

 
 

Projekt: Profi úřad Praha 10 

MČ Praha 10 v současné době vstupuje do závěrečné fáze realizace projektu „Profi úřad - modernizací 
řízení lidských zdrojů k vyšší efektivitě a zkvalitnění služeb poskytovaných úřadem“ 
(reg. č. CZ.1.04/4.1.01/89.00120). Projekt si klade za cíl zmodernizovat, zefektivnit a zkvalitnit systém 
řízení lidských zdrojů na ÚMČ Praha 10 optimalizací personálních procesů, implementací moderních 
nástrojů personálního řízení a odbornou přípravou a rozvojem personalistů a vedoucích úředníků 
ve stěžejních oblastech HRM. Projekt konkrétně přinese: 

 Jasně a správně definované personální procesy a efektivní práce s nimi 
 Aplikace moderních metod řízení lidských zdrojů do praxe 
 Dlouhodobý benchmarking v oblasti lidských zdrojů 
 Profesionálně vystupující a jednající kompetentní osoby 

Naplnění cílů projektu zajistíme vytvořením cílené personální strategie, analýzy personálních 
softwarových nástrojů, kompetenčních modelů, e360°zpětné vazby, rozvojových plánů, vzdělávání 
manažerů a personalistů v HRM a zavedení personálního controllingu. 

Již nyní díky projektu dochází k růstu výkonnosti, profesionality a spokojenosti zaměstnanců a 
zvyšování efektivity a kvality řízení úřadu prostřednictvím optimálního využití lidského a technického 
potenciálu a služeb poskytovaných ÚMČ Praha 10. A spokojený zaměstnanec je přímo úměrný 
spokojenému klientovi.  

Projekt podporuje Evropský sociální fond (ESF) v rámci Operačního programu lidské zdroje 
zaměstnanost (OPLZZ). Více informací naleznete na webových stránkách www.praha10.cz. 

Zastupitelé 2. října schválili záchranu Ďolíčku
Na jednání 2. října schválili zastupitelé Prahy 10 výraznou 
většinou záchranu vršovického Ďolíčku. Proti hlasovali pouze 
zástupci TOP 09, ANO se hlasování zdrželo.  Návrh podpořili 
naopak zastupitelé DPD, ODS, ČSSD, SZ, KSČM a Nezávislí. 

Schválená transakce počítá se 
směnou pozemků a  doplatkem 
za  stadion. Na  základě poža-
davku Rady hlavního města 
dnes Praha  10 změnila hodno-
tu doplatku za  stadion Ďolíček 
o  3,3 milióny korun, které byly 
odvedeny ze strany Bohemians 
1905 jako DPH. „Návrh primáto-
ra Hudečka na to, aby se stadion 
a  pozemky pod ním vykoupily, 

a  nikoliv vyměnily za  sousední 
pozemky, byl zcela neproveditel-
ný. Jednoduše protože pro maji-
tele byla výměna pozemků hlavní 
podmínkou toho, aby na obchod 
vůbec přistoupil. TOP 09 opět 
ukázala, že ji o  záchranu stadio-
nu vůbec nejde,“ konstatoval sta-
rosta Bohumil Zoufalík. Dnešní 
návrh do  zastupitelstva předlo-
žil radní Petr Vozobule z  Desít-

ky pro domácí, který jednání 
o koupi stadionu vedl poslední tři 
roky. „Záměr záchrany stadionu 
jsme měli v  programovém pro-
hlášení pro toto volební období 
a  já ve  svém hlasování tento slib 
daný našim občanům hodlám 
splnit,“ doplnil ve vzrušené deba-
tě předcházející úspěšnému hla-
sování bývalý starosta a zastupi-
tel Milan Richter. Praha  10 již 
schválila i  významnou pomoc 
fotbalovému klubu Bohemians 
1905 – uzavřela s  ním smlouvu 
na pronájem stadionu za symbo-
lickou korunu na rok po dobu 20 
let. Tato smlouva vejde v platnost 
v  okamžiku převodu stadionu 
do  majetku městské části a  sou-
visejícího zápisu do  katastru 
nemovitostí. Tento zápis by měl 
procesně ještě potvrdit přísluš-
ný odbor pražského magistrátu, 
protože Praha 10 stadion i poze-
mek pod ním pořídila za své pení-
ze fakticky do  majetku hlavního 
města. ÚMČ PRAHA 10

Říjnové zastupitelstvo: Po třech referendech 
se o dalším rozhodne až po volbách
Po dvou uskutečněných a dalším chystaném referendu se 
o případném dalším referendu rozhodne nejdříve až po pláno-
vaných říjnových komunálních volbách. Vyplynulo to 2. října 
z průběhu jednání zastupitelstva této městské části. 

Zastupitelé se zabývali 
výsledky posledního místního 
referenda, ve  kterém se občané 
Prahy  10 pozitivně vyjádřili mj. 
k zastropování ceny nové radni-
ce částkou 500 milionů, zruše-
ní současné soutěže na  radnici 
i  vypsání nové soutěže podle 
pravidel České komory architek-
tů.  „Ačkoliv se referenda zúčast-
nilo pouze 7 % procent voličů, 
namísto 35 % vyžadovaných 
zákonem, vzal jsem si přesně 
podle svého slibu výsledek refe-
renda za  svůj a  v  tomto duchu 
ho předložil dnes ke  schválení 
našim zastupitelům. Hlasování 
ale neprošlo kvůli nesouhlasu 
ze strany zastupitelů TOP 09. 

Je to pikantní, protože právě 
někteří zastupitelé z  této strany 
jsou i  v  petičním výboru, který 
hlasování o budoucnosti radnice 
prosazoval právě referendem,“ 
vysvětlil starosta Bohumil Zou-
falík.

O referendum 
nebyl velký zájem

Po  tomto neúspěšném hla-
sování ve  prospěch výsledků 
referenda z  minulého týdne 
zastupitelé za TOP 09 následně 
navrhli hlasovat o  vypsání dal-
šího referenda k  výstavbě rad-
nice. „Tuto názorovou piruetu 
již ale nevydrželi někteří další 
zastupitelé z  jiných politických 

stran a  opustili jednání. Tím 
se zastupitelstvo stalo bohužel 
neusnášeníschopné a  muselo 
být ukončeno,“ popsal události 
Zoufalík, podle kterého by další 
navrhované referendum obsa-
hovalo stejné otázky jako již 
uskutečněné a  městskou kasu 
by zatížilo dalšími miliónový-
mi náklady na jeho uspořádání. 
O  referendum v  Praze  10 nebyl 
zatím bohužel veliký zájem. 
Při prvním kole senátních 
voleb se referenda věnovaného 
zákazu heren či výstavbě hos-
pice zúčastnilo necelých 11 % 
občanů, při 2. kole senátních 
voleb, kdy se hlasovalo právě 
o  budoucnosti radnice, pak již 
jen pouhých 7 %. To je méně 
než počet těch voličů, kteří se 
podepsali pod petici, která toto 
referendum prosazovala.

ÚMČ PRAHA 10

Mohou mít komunální volby vliv na zasklívání lodžií či místa ve školkách? 

Ano i ne – rozlišujme kompetence státu i jednotlivých samospráv
Umíme rozlišovat mezi tím, jaké jsou kompetence částí státu (zákonodárných orgánů, vlády, ministerstev, případně policie atp.) a samospráv 
volených v komunálních volbách? Tedy co mají v kompetencích radnice městských částí, a do čeho naopak nesmí či nemohou zasahovat, a co 
řídí a řeší magistrát města? Jaké kompetence má radnice, a jaké magistrát (do obojích se v říjnu v komunálních volbách volí)? 

JAN BĚLOHUBÝ

Nově zvolení zastupitelé na  radnici nebudou 
mít (ani dle zákonů jej mít nemohou) vliv na  čin-
nost orgánů státní správy, a  to ani v  přenesené 
působnosti. Tedy na ty orgány státní správy, které 
na úřadech městských částí sice sídlí, ale nepodlé-
hají jejich vedení. Stejně tak politická reprezentace 
radnic městských částí (a  to platí i  o  pražském 
magistrátu) nemůže zasahovat, nebo dokonce 
řídit kroky Policie ČR, soudů a  podobně. Napří-
klad stavební úřad, úřad práce, nebo živnostenský 
úřad jsou na vámi volených zastupitelích naprosto 
nezávislé. Příklad: Stavební úřad třeba o povolení 
nebo nepovolení stavby, kolaudaci nebo odstranění 

nebo neodstranění černých staveb či o  tom, zda 
na  zasklívání lodžií je, nebo není třeba stavební 
povolení či ohlášení, bude rozhodovat podle pří-
slušných zákonů bez ohledu na  to, jaká politická 
reprezentace je na  radnici. Jiný příklad: Stát roz-
hoduje (třeba o sociálních dávkách – kolik, komu, 
komu ne, kdy, za jakých podmínek), místní úřad to 
v místě v praxi realizuje. 

Co rozhodují 
místní radnice?

Naopak zvolená politická reprezentace na  místní 
radnici (a  následně rada městské části, resp. zastu-
pitelstvo) rozhoduje v těch otázkách, které má ve své 
kompetenci a  které mohou být dle zákonů před-

mětem jejího rozpočtu. Příklad: zvolená politická 
reprezentace na  radnici rozhodne o  tom, zda se 
budou, nebo nebudou stavět přístavby ve  školkách 
kvůli zvýšení míst pro děti včetně termínu kdy, kde 
a za kolik, rozhodne, jaké parky ve vlastní péči obnoví 
a kdy a zda požádá (a jak úspěšně) nějaké strukturál-
ní fondy o  dotace na  jejich rekonstrukci, zda bude, 
nebo nebude opravovat další dětská hřiště a zda tam 
budou pítka a  jaké lavičky, zda vybavovat počítači 
učebny jí zřízených základních škol, či zda bude, 
nebo nebude přepravovat handicapované s  bydliš-
těm v dané městské části zdarma na rehabilitaci. Pří-
klad: komunální politici na radnici Prahy 10 rozhodli 
v minulosti o tom, že na rozdíl od jiných městských 
částí bude v  Praze  10 z  vlastního rozpočtu podpo-

rovaná dětská a  dospělá pohotovost. Nebo o  tom, 
zda pokračovat v  tzv. „chodníkovém programu“. 
Do  těchto a  jiných kompetencí nemůže radnicím 
městských části zasahovat ani stát, ani jiné orgány 
samosprávy (například hl. m. Praha a její magistrát).

Co rozhoduje pražský magistrát?

Na  radnici městské části naopak nepocho-
díte s  tématy, která jsou svěřena jiné součásti 
samosprávy – především pražskému magistrátu. 
Obvykle s věcmi celopražského významu. Příklad: 
výstavba nové trasy metra, dopravní infrastruk-
tura okruhů, ulic a  silnic a  tunelů, přístupnost 
letiště, bezpečnost v  metropoli a  činnost stráž-
níků Městská policie, čištění ulic či úklid sněhu 
ve městě, opravy chodníků a silnic, které spravuje 
celopražská TSK, střední školy, systém parkova-
cích zón, celopražský územní plán a  zastavování 
či nezastavování území atp. 

PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ

místo přistavení datum čas
Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 18.10. 8:00–12:00
Brigádníků x U Kombinátu 18.10. 9:00–13:00
Nučická x Dubečská 20.10. 13:00–17:00
Nosická (pod prod. Billa) 20.10. 14:00–18:00
Nad Vodovodem x Slunečná 20.10. 15:00–19:00
Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 21.10. 13:00–17:00
Vladivostocká x Gruzínská 21.10. 14:00–18:00
Sněženková x Meruňková 21.10. 15:00–19:00
Křenická x Olešská 22.10. 13:00–17:00
Bramboříková, parkoviště 22.10. 14:00–18:00
Rektorská x Bakalářská 23.10. 13:00–17:00
Kamelova mezi č. 2 a 4 23.10. 14:00–18:00
U Vršovického nádraží x Ukrajinská 24.10. 13:00–17:00

Vršovická x Karpatská 25.10. 8:00–12:00
Pod Altánem  x Na Vrších 25.10. 9:00–13:00
nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 27.10. 13:00–17:00
Přípotoční x Oblouková 27.10. 14:00–18:00
Káranská x Pobořská 27.10. 15:00–19:00
Madridská x Norská 28.10. 13:00–17:00
Ostružinová x Jahodová 28.10. 14:00–18:00
Magnitogorská x Tádžická 28.10. 15:00–19:00
Doubravčická x Tehovská 29.10. 13:00–17:00
Tuchorazská (konec ulice) 29.10. 14:00–18:00
nám. Svatopluka Čecha x Minská  30.10. 13:00–17:00
Na Třebešíně x Nad Kapličkou 30.10. 14:00–18:00
Dykova, u Bezručových sadů 31.10. 13:00–17:00
Průhonická x Vestecká 1.11. 8:00–12:00

Petrohradská x Pod Stupni 1.11. 9:00–13:00
Říčanská x Benešovská 3.11. 13:00–17:00
Sámova x U Vršovického nádraží 3.11. 14:00–18:00
Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 3.11. 15:00–19:00
Na Slatinách (u telef. automatu) 4.11. 13:00–17:00
Práčská č. 37 (před školou) 4.11. 14:00–18:00
28. pluku x Na Míčánkách 4.11. 15:00–19:00
Na Křivce x Osnická 5.11. 13:00–17:00
Na Hroudě x U Hráze (okraj parku) 5.11. 14:00–18:00
Litevská  x Bajkalská 6.11. 13:00–17:00
Nad Primaskou x Nad Olšinami 6.11. 14:00–18:00
Sněženková x Jiřičkové 7.11. 13:00–17:00
Saratovská x Kralická 8.11. 8:00–12:00
Nad Úžlabinou–naproti č. o. 32 8.11. 9:00–13:00

K Botiči x Ukrajinská 10.11. 13:00–17:00
Káranská x Bydžovského 10.11. 14:00–18:00
Práčská x Topolová  10.11. 15:00–19:00
Limuzská x V Úžlabině 11.11. 13:00–17:00
U Kombinátu (v ohybu ulice) 11.11. 14:00–18:00
Dětská (v ohybu ulice) 11.11. 15:00–19:00
Na Universitním statku  12.11. 13:00–17:00
Heldova x Niederleho 12.11. 14:00–18:00
Voděradská  x Krupská  13.11. 13:00–17:00
Cerhenická x Nad Vodovodem 13.11. 14:00–18:00
U Záběhlického zámku  14.11. 13:00–17:00



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 20147

DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

KULTURA

KRÁTCE

CO SE DO NOVIN NEVEŠLO

Losování plavenek na listopad pro starší nad 60 let 
Z důvodu velkého zájmu o plavenky ze strany seniorů a z důvodu transparentnosti při jejich vydávání 

přistoupila radnice již před půl rokem k losování předem stanoveného počtu vstupenek. Probíhá jeden-
krát měsíčně, kdy je losováno vždy 300 kusů plavenek. Losování na listopad se uskuteční v pondělí dne 3. 
listopadu v KD Barikádníků přesně ve 14:00 hod. Slosovatelné lístky budou k dispozici již od 13.30 hod. 
Každý z účastníků obdrží proti předložení OP s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 10 slosovatelný 
lístek, jehož druhá část bude vložena do osudí.

Máte poslední týden na ojedinělou výstavu o Čapkovi
Jak jsme vás v minulém čísle i v on-line novinách informovali, 
výstava o Karlu Čapkovi, která se koná pod záštitou starosty 
Bohumila Zoufalíka a zástupkyně starosty pro kulturu Radmily 
Kleslové, probíhá v Galerii Deset na Čechově náměstí od září 
až do 19. října. Otevřena je široké veřejnosti celý týden kromě 
pondělí vždy od 12.00 do 18.00 hodin.

Výstava podle jednoho 
z  jejích autorů Petra Koudelky 
není výčtem Čapkova díla ani 
popisem jeho života, označil ji 
za  „zážitkovou“. „Když jsem 
poprvé přišel do  vily, posadil 
se za  stůl, vzal do  ruky pero, 
kterým Čapek psal, měl jsem 
pocit mrazení a  adrenalinového 
zážitku,“ popsal pocit z autenti-
city Koudelka. Součástí nákupu 
Čapkovy vily totiž byla i rozsáh-
lá pozůstalost. Od  jara probíhá 
ve  vile za  intenzivní spolupráce 
s odborníky z Národního památ-
kového ústavu  a  Společnosti 
bratří Čapků katalogizace před-
mětů jeho pozůstalosti. Ve  spo-
lupráci s  nimi vzniká v  součas-
nosti i  koncept budoucího vyu-
žití vily. „Na  otázky veřejnosti, 
kdy bude vila zpřístupněna, 
a  zda bude možné ji navštívit, 

jsme se rozhodli reagovat i  for-
mou výstavy,“ uvedl starosta 
Bohumil Zoufalík. Na  výstavě 
je představena nejen vila jako 
objekt, ale i  vybrané předmě-
ty, které spisovateli patřily. 
Součástí je i  nahlédnutí do  jeho 
rodinného života, jsou předsta-
veny i jeho zájmy (fotografování, 
zahrada), a  to i  na  fotografiích, 
které nebyly dosud nikde zveřej-
něny! „Velký zájem návštěvníků 
přitahuje i  představení společ-
nosti Pátečníků, mezi které pat-
řily osobnosti zvučných jmen, 
i  místností, kde se v  Čapkově 
domě tato společnost scházela,“ 
doplnila zástupkyně starosty 
Radmila Kleslová. Výstava je 
ozvláštněna i  možností zhléd-
nout natočené krátké filmy o vile 
Karla Čapka. 

RED

Premiér navštívil Eden: podpořil 
dětský sport a financování klubů
V polovině září navštívil premiér Bohuslav Sobotka sportovní areál v Edenu. Byl přítomen závo-
dům na atletickém stadionu a přijal zástupce SK Slavia Praha. „Premiéra velmi zaujalo i setkání 
se slávistickými sportovci a překvapením bylo, když od zástupců klubů přijal slávistický dres se 
svým jménem,“ uvedl první místostarosta Vladimír Novák, který se účastnil návštěvy premiéra 
i jeho jednání s komunálními politiky. Při tiskové konferenci se premiér zmínil, že ač před lety 
bydlel nedaleko ve Strašnicích, ve sportovním areálu v Edenu je poprvé.

Na tiskové konferenci infor-
moval novináře i o postoji vlády 
k  debatě o budoucnosti Ďolíč-
ku, či možnostech státu při pří-
pravě budoucí vlakové zastávky 
Eden. „Spolu se sportovními 
funkcionáři rozebíral premiér 
Sobotka i možnou pomoc vlády 
v  otázkách financování klubů 
v našem hlavním městě tak, aby 
prostředky dopluly až na úroveň 
klubů,“ popsal jeden ze smys-
lů návštěvy první místostarosta 
Vladimír Novák. Velkým pro-
blémem klubů Slávie jsou podle 
premiéra investice do areálů. 
„Existuje investiční deficit a je 
obtížné z grantů, ke kterým se 
dostanou, zajistit alespoň něja-
kou údržbu, neřku-li obnovu. 
Pokud by to takto pokračovalo, 
v  zásadě Slávii nebude možné 
udržovat a provozovat,“ sdělil 
dále ministerský předseda. SK 
Slávie má 27 oddílů a sedm tisíc 
členů. Na sportovištích Edenu 
sportuje velká část dětí z  Prahy 
10. „Bohužel systém financová-
ní, jak je dnes nastaven, nezna-
mená, že by peníze protekly až 
ke sportovním organizacím,“ 
řekl premiér. Podle něj je též 
důležité, aby především na úrov-
ni hlavního města Prahy nedo-

cházelo ke změnám územního 
plánu. „Na to máme jednoznač-

ně jasný názor. Jsem rád, že jsme 
si ho dnes potvrdili i s  funkci-
onáři Slávie. Je potřeba udělat 
na všech úrovních všechno pro 
to, abychom toto území udrže-
li jako volné území, kde budou 
lidé moci za přijatelných pod-
mínek sportovat,“ vyjádřil se šéf 
vlády. Při tiskové konferenci se 
premiér zmínil, že ač před lety 
bydlel nedaleko ve Strašnicích, 
ve sportovním areálu v Edenu 
je poprvé a je mile překvapen 
množstvím zde sportujících dětí 
a mládeže, šíří a rozmanitostí 
zde provozovaných sportovních 
aktivit. BĚL

Strašnická Trmalova vila je znovu po rekonstrukci otevřena
Pokud jste od prázdnin šli kolem Trmalovy vily ve Strašnicích, 
asi jste si všimli, že se tam čile pracovalo. „Vlastník vily – Praha 
10 – totiž objednala nezbytné práce, které bylo třeba po pat-
nácti letech vykonat, aby tato vzácná kulturní památka opět 
město důstojně reprezentovala,“ říká ředitel Kotěrova centra 
architektury Oldřich Janota ke znovuotevření vily.

Návštěvníky uvítá dílo Jana 
Kotěry, dlouholetého občana 
Prahy 10. Vila byla jeho archi-
tektonickým ateliérem a „ško-
lou architektury“, kterou prošli 
od roku 1910 všichni Kotěrovi 
žáci a ještě pár let po jeho smrti 
také žáci Gočárovi (autor jedi-
nečného kostela sv. Václava na 
Čechově náměstí), mezi něž 
patří i Ladislav Machoň, který 
navrhl vilu pro bratry Čapko-
vy. „Proto je Trmalova vila také 
právem sídlem Kotěrova centra 
architektury rodinného bydle-
ní a patří do klenotnice kultury 

a odkazu Prahy 10,“ říká mís-
tostarostka pro kulturu Radmila 
Klesová, která nad akcí ve Vilo-
vé ulici č. 11 kousek od metra 
Strašnická převzala záštitu. 

Radnice nabízí 
knihu zdarma

Slavnostní znovuotevření 
Trmalovy vily naplánované na 
8. 10. na 18 hodin (termín až 
po tisku tohoto vydání) je spo-
jeno s křtem publikace Osob-
nosti a památky Prahy 10. 
„Nejenže si můžete přijít zalis-
tovat v této knize představují-

cí 80 ‚nesmrtelných‘ z historie 
Vinohrad, Vršovic, Strašnic, 
Malešic a Záběhlic, ale knihu 
můžete, pokud budete prvními 
200 návštěvníky Trmalovy vily, 
dostat zdarma,“ zve starosta 
Bohumil Zoufalík. Do 12. listo-
padu zde bude možné navštívit 
i výstavu z díla švédské, naroze-
ním však české, výtvarnice Lud-
mily Lagesson-Andrasko. 

JAN BĚLOHUBÝ

Nominujete kandidáty 
na Dobrovolníka roku Prahy 10

Působí vaše organizace na 
území desáté městské části déle 
než rok? Pracují v  ní dobrovol-
níci, které byste rádi odměnili? 
Můžete takové totiž nominovat 
na titul Dobrovolník roku Prahy 
10, a projevit tak své uznání 
lidem, kteří pracují dobrovolně 
a bez nároku na odměnu.

Radnice pořádá volbu Dob-
rovolníka roku již třetím rokem. 
Do volby mohou být nominováni 
dobrovolníci z oblasti sociální, 
zdravotnictví, kultury, sportu, 
práce s dětmi a mládeží, život-
ního prostředí a ekologie aj. 
Jedinou podmínkou je, aby svou 
práci vykonávali na území desáté 
městské části. Kandidáty na cenu 
může navrhnout nezisková orga-
nizace, která působí na území 
městské části Praha 10 déle než 
jeden rok. Návrh na udělení ceny 
musí obsahovat mimo jiné důvod 
navržení, stručnou charakteris-
tiku, fotografie dobrovolníka při 
výkonu činnosti či jeho souhlas. 
Závazné a kompletní požadavky 
včetně náležitostí naleznete na 

webu www.praha10.cz nebo na 
nikolap@praha10.cz. Termín 
podání přihlášek je 10. listopa-
du 2014. Vybraní dobrovolníci 
budou oceněni na slavnostním 
večeru, který se bude konat začát-
kem prosince.  RED

Připravujeme na další čísla nebo do on-line novin
• Dny Prahy 10 začátkem října nabídly kulturní, sportovní a 

společenské akce: včetně koncertů Heleny Vondráčkové pro 
seniory nebo Žlutého psa pod širým nebem. 

• Centrum Paraple v  Malešicích oslavilo 20. výročí – u jeho 
zrodu stál i herec a scénárista Zdeněk Svěrák. 

• Máte rodiče nebo prarodiče připomínající si jubilejní výročí své 
svatby? Oslavit zlaté (50 let), diamantové (60 let) nebo plati-
nové (70 let) svatby mohou díky radnici i v  reprezentativních 
prostorách Zámečku. 

• Nový projekt MČ Praha 10 – Ve složité osobní situaci může 
pomoci advokát nebo mediátor. 

• Deset parků a náměstí v Praze 10 má nový název – lidé přesto 
nemusí měnit „občanky“. 

• Měsíc náborů do sportovních klubů – jaké se zapojily v Praze 10? 

• Exhibiční memoriál Lukáše Přibyla v  Ďolíčku přispěl i dětem 
na charitu. 

• Aktuality pro řidiče: v  říjnu od 25. do 28. čeká Prahu 10 ještě 
jeden dopravní nápor jako v září – kvůli opravám Jižní spojky.

• A mnoho dalšího...

Od podzimu startuje čtvrtý ročník 
vlastivědných vycházek zdarma

Stejně jako v  minulých letech 
připravila radnice ve  spoluprá-
ci s  Pražskou informační služ-
bou pro občany až do  poloviny 
listopadu vlastivědné vycházky 
po  významných památkách. 
„V rámci vycházky se lidé budou 
moci dozvědět něco nejen o his-
torii tohoto místa, ale budou si 
moci prohlédnout i  autentické 
fotografie,“ popisuje plánovaný 
průběh akcí místostarostka pro 
kulturu Radmila Kleslová. 

Vycházky zavedou návštěv-
níky nejen do  míst, která znají 
nyní, ale dozvědí se i  o  historii 
míst, jejichž podoba i využití jsou 

dnes zcela odlišné od  původní-
ho historického účelu. Příkla-
dem může být „zábavní park 
Eden“, který již neexistuje. 
„Na  podzimní období jsme při-
pravili čtyři trasy. Jedna bude 
zaměřena na  památná místa 
a  budovy ve  Vršovicích, druhá 
trasa zavede zájemce do  Straš-
nic, třetí do  Malešic a  čtvr-
tá představí historická místa 
na Vinohradech,“ uvedl starosta 
Bohumil Zoufalík. Nechybí ani 
zastavení u  vily Karla Čapka, 
u  Kotěrovy vily a  u  Šalouno-
va ateliéru ve  Slovenské ulici. 
Poslední vlastivědná vycházka 

této trasy, která bude zakončena 
na  výstavě Karla Čapka v  Gale-
rii Deset na  Čechově náměstí, 
se uskuteční 11. října. Vycház-
ky pokračují do  16. listopadu. 
Vstupenky budou pro občany 
Prahy  10 k  vyzvednutí zdarma 
v  infokancelářích ve  Vršovické 
i  v  Plaňanské, vždy od  pondělí 
přímo předcházejícího termí-
nům vycházky. Počet účastníků 
jednotlivých vycházek je ome-
zen – jedné vycházky se může 
zúčastnit maximálně 30 osob. 
Info: harmonogram a  trasy 
též v  sekci projektů na  www.
praha10.cz. RED

Hlasovat o nejlepším sportovci můžete na webu
Již od pondělí 6. října můžete podpořit svého 

oblíbeného sportovce v  anketě Sportovec roku 
Prahy 10 a odeslat mu svůj hlas na webu www.
praha10.cz v  sekci Akce a projekty. „Lidí sami 
rozhodnou o tom, kdo se postaví na stupně vítězů 
a převezme pohár z  rukou loňských oceněných, 
například fotbalisty Vladimíra Šmicera, badmin-
tonistky Magdalény Lajdové nebo judisty Jaromíra 
Musila,“ uvedl radní pro sport Petr Vozobule. Kdo 
se stane nejlepším sportovcem Prahy 10 a spor-

tovní legendou Prahy 10 pro rok 2014, se dozvíme 
26. listopadu 2014 na slavnostním vyhlášení. Hla-
sovat můžete pro sportovce v kategoriích: Junioři, 
amatéři, profesionálové a sportovní legenda až do 
27. října. Následující měsíc si vybraní sportovci 
s  nejvyšším počtem hlasů vyzkouší, jaké to je, 
poskytovat rozhovory o svých sportovních úspě-
ších, natáčet sportovní medailonky, a propagovat 
tak svůj sport a zároveň i  klub nebo sportovní 
oddíl či školu.  BĚL

VYBRANÉ AKCE DO KONCE ROKU 2014:
8. 10.  slavnostní znovuotevření Trmalovy vily a křest Osobnosti a památky 

Prahy 10
15. 10.–12. 11. Výstava Slavné vily Prahy 10 a Slavné vily Slovinska
15. 10.–12. 11.  Výstava: Ludmila Lagesson-Andrasko – Od chlorofylu k hemoglobinu, 

kresby
13. 11.–14. 12. Výstava Podstávkový dům v údolí Ploučnice
18. 12.  XIV. salon Jana Kotěry: Architekt Jan Kotěra, jeho spolupracovníci a žáci 

v Praze 10.

Jak obrázky autentického prostoru ve vile, tak i předměty, fotografie 
a dokumenty včetně těch, které nikde nebyly publikovány. Součástí výstavy 
jsou i krátké filmy.  FOTO STUDIO MIREK



PRAHA 10  |  ČÍSLO 10  | 2014 8

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

Z PRAHY 10

Měsíčník. Periodický tisk samosprávného územního celku.

V nákladu 75 000 výtisků měsíčně vydává pro městskou část Praha 10 vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. (www.consultants.cz). 
Registrační číslo MK ČR E11142. Adresa vydavatelství a kontroly distribuce: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel.: 224 816 821, vydavatel 
Jan Čížek (tel.: 777 311 436, e-mail: jan.cizek@ceskydomov.cz). Noviny jsou součástí celorepublikového projektu Český domov 
www.ceskydomov.cz. Grafické zpracování a  sazba: Pavel Huml, pavel.huml@ceskydomov.cz. Tisk: Europrint, a.s. Distribuce: 
Česká pošta, s. p. – pro občany městské části Praha 10 zdarma. 

Adresa redakce: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 (budova úřadu MČ Praha 10, objekt C – schránka na vzkazy), 
e-mail: redakce@p10.cz, www.nasepraha10.cz. Návštěvy po domluvě. 

Kontakty na redakci, inzerci a distribuci

PRAHA 10PRAHA 10

šéfredaktor: Jan Bělohubý
tel.: 603 20 66 33
e-mail: jan.belohuby@
ceskydomov.cz
web: www.nasepraha10.cz

stížnosti a podněty 
k distribuci: Tomáš Tecl
tel.: 224 816 821
e-mail:  distribuce@ceskydomov.cz

inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777 114 473 
nebo 222 980 260
e-mail:  renata.cizkova@

ceskydomov.cz

web: www.nasepraha10.cz
Aktuální zpravodajství a dále ceníky, podmínky 
inzerce a termíny vydání.

VYDAVATEL 
ČASOPISU 
JE DRŽITELEM

Prostřednictvím tohoto QR 
kódu se dostanete 
na facebookovou stránku 
radnice Prahy 10.

Jaké vysvědčení dáte Praze 10? Čím je podle vás charakteristická?
Komunální volby jsou i přirozenou dobou bilancování. Při kampaních i volbách často hrají prim 
emoce a sympatie/antipatie. Též potřeba vymezovat se, hledat názorového protivníka i při-
rozená touha po změně. Ale i slibování těžko splnitelného. Přesto, nebo právě proto, mohou 
být „před známkováním“ důležitá fakta a věcné informace. Ač jsou pro každého důležitá jiná 
hlediska, přesto dle zkušeností redakce jsou níže uvedené aspekty vámi – lidmi zde žijícími – 
nejčastějšími, které citujete a kterými charakterizujete život v Praze 10.

JAN BĚLOHUBÝ

Úřad Prahy 10 
dominuje při čerpání milionů z EU fondů

Praha  10 byla průkopníkem, který již téměř 
deset let systematicky připravuje žádosti o podporu 
z  Evropských fondů, a  navíc je v  čerpání nadprů-
měrně úspěšný. Celkem úřad od roku 2005 zažádal 
o téměř půl miliardy korun v rámci desítek projektů. 
Z  materiálu, který předložil zastupitelům tajemník 
úřadu, navíc vyplývá (a je to v rámci Prahy naprosto 
ojedinělé), že úřad zaměstnává jedinou referentku 
pro čerpání z fondů EU a že související agendu zvlá-
dají úředníci běžných odborů tak, že není třeba nají-
mat armádu externích poradců. Celkem bylo schvá-
leno 25 ze 32 podaných žádostí. Zatímco v žádostech 
v EU uspěje méně než každá pátá žádost, Praha 10 
má úspěšnost 78 %! Mezi největší investice, které tak 
zvýšily standard života lidí a  zároveň ušetřily jejich 
peníze z rozpočtu, patřily rekonstrukce parků (Male-
šický a Malinová-Chrpová za celkem asi 150 milionů, 
nyní bude probíhat i rekonstrukce u parku Vršovic-
kého nádraží). Úřad získal i  miliony na  zateplování 
školek, na  solární ohřev vody v  domovech seniorů 
i  ZŠ či na  rekonstrukci živnostenského odboru. Ze 
sféry podpory znevýhodněných občanů lze jmenovat 
z  fondů EU hrazenou integraci občanů s  těžkým 
zdravotním postižením či podporu nezaměstnaných 
osob 50+. Ze strukturálních fondů čerpá úřad i  při 
podpoře rodin: třeba při podpoře matkám po  rodi-
čovské dovolené při nástupu do zaměstnání. Celkem 
Praha  10 za  poslední dvě volební období získala 
z fondů přes 400 milionů korun.

Pohotovost pro děti i dospělé 
a nonstop lékárna

Praha 10 před lety v době rušení místních poho-
tovostí a  jejich nahrazení magistrátem zřízenými 
centrálními LSPP v  nemocnicích zařídila provoz 
nonstop pohotovosti pro dospělé i  pro děti. LSPP 
funguje v  poliklinice Malešice a  je jednou z  pěti 

pohotovostí v celém hlavním městě. Praha 10 je jedi-
nou městskou částí, jejíž radnice pohotovost jako 
nadstandard pro místní hradí. Vyšetření mohou 
být doplněna o měření tlaku, glykémie, CRP či ori-
entační stanovení přítomnosti krve nebo bílkoviny 
v  moči. Pár metrů vedle pohotovosti je i  nonstop 
lékárna, na jejíž provoz radnice též přispívá.

Výstavba nových tříd 
a zvyšování míst v mateřských školkách
Již druhým rokem probíhají kroky k řešení nedo-

statku míst v MŠ. Je ojedinělé, že tento projekt kon-
tejnerových přístaveb MŠ podpořily všechny poli-
tické proudy v  současném zastupitelstvu. Postup 
výstavby je rychlý, cenově ne tolik náročný a přiná-
ší maximální efekt. Za poslední rok bylo otevřeno 
přes 400 nových míst ve  školkách. První pavilon 
byl přistavěn ve  Vladivostocké, zrekonstruovala 
se školka na Sychrově, a dalších více než osmdesát 
míst vzniklo nyní v ZŠ Břečťanova a Mrštíkova.

Zámeček zrekonstruován, 
slouží seniorům, oceněn památkáři

Vršovický zámeček chátral dlouhá léta, v  roce 
2013 byl po  kompletní rekonstrukci předán obča-
nům. Většinu prostor využívá Centrum sociální 
a ošetřovatelské pomoci, které zde provozuje Dům 
spokojeného stáří. Jsou zde poskytovány komplex-
ní pobytové služby seniorům a domov se zvláštním 
režimem, pro lidi se specifickými potřebami jako 
Alzheimerova nemoc. Zároveň v  Zámečku fungu-
je reprezentativní obřadní síň, ve  které se konají 
svatby a vítání občánků či akce pro jubilanty. V září 
2014 byl objekt, který je státem chráněnou kulturní 
památkou, oceněn titulem Stavba roku 2014.

Nové a moderní tramvajové tratě 
na dlouhá léta

Trať Strašnice – Zahradní Město se po  letní 
rekonstrukci otevřela v  září. Tato investice 
a  rekonstrukce byla řízena pražským magistrá-
tem. Náklady dosáhly výše 174,5 milionu korun, 

přičemž velkou část nákladů uhradí Dopravní 
podnik z  dotace EU. Mezi na  dlouhá léta dobře 
opravené lze počítat i  nedávno proběhlou rekon-
strukci tramvají Francouzská – Moskevská. Tratě 
jsou tišší, umožňují nově provoz moderních tram-
vají s nižšími schůdky, reflektují potřeby bezbari-
érovosti a zastávky bývají vybavovány i prvky pro 
slabozraké. Část tratě je zatravněna , což připravi-
la a uhradila Praha 10.

Opravená Moskevská 
včetně nových inženýrských sítí

Největší rekonstrukce v  Praze  10 za  poslední 
roky zahrnovala kompletní inovaci nejen tramva-
jové tratě, ale i  inženýrské sítě včetně vodovodů, 
plynu, kanalizace, části chodníků a  ulic, výsadbu 
stromů, rekultivaci parku (pod Zámečkem). Oje-
dinělost spočívala v  logistické koordinaci společ-
ností, které se na rekonstrukci podílely. Cíl byl, aby 
délka opravy byla co nejkratší při co nejdůsledněj-
ších systémových změnách a  aby nebylo potřeba 
výrazněji kopat po  řadu let. Tramvajová výluka 
trvala řadu měsíců, trať je nyní tišší a bezpečnější. 
V  lokalitě se posílila pozice chodců, byť se snížil 
počet míst pro auta. Podle vašich mnohých vyjád-
ření nyní mají Vršovice důstojnou městskou třídu. 

Stromů za nově narozené děti už 3 tisíce
K  výsadbě stromů za  každé narozené dítě se 

zavázalo vedení radnice po  komunálních volbách 
2006. Nové dřeviny se stávají náhradou za  doží-
vající či poškozené, převážně jde o  novou zeleň. 
Rodičům je nabídnuta účast při vítání občánků, 
od  roku 2011 mají informace týkající se „jejich“ 
stromů i elektronicky nebo SMS. Je uvedeno, kde 
se nachází, jaká je jeho GPS lokace a  druh včet-
ně latinského ekvivalentu. Vysazování probíhá 
na podzim a na jaře. Tipy na vhodná místa mohou 
lidé dávat radnici průběžně. Nejčastěji vysazovana 
je lípa, následována borovicí, javorem, smrkem, 
habrem a hlohem. Praha 10 za tento počin získala 
cenu Město stromů. Celkem bylo vysázeno cca 3 
tisíce stromů.

Angličtina pro předškoláky 
zdarma a metodicky

Potřeba učit se cizí jazyky už od  nejútlejšího 
věku je s  rostoucí integrací dětí do  společnosti 
jasná. Státní školství začínají výuku cizích jazyků 

v  úrovni druhé třídy ZŠ. V  Praze  10 radnice již 
několik let hradí výuku angličtiny i  předškolním 
dětem a  v  prvních třídách tak, aby metodicky 
později navázala na angličtinu dle učebních plánů 
ve  státních školách. Tak je zajištěna kontinuita 
výuky. Dětem se dává vzdělání a výhoda do života, 
a navíc to rodičům šetří peníze.

Čapkova vila: Nejužitečněji 
vydané prostředky pro kulturu

Nedávná koupě vily byla médii ohodnocená jako 
nejužitečněji vydané miliony na  záchranu kultur-
ního dědictví. Důraz radnice na záchranu památky 
světového významu včetně pozůstalosti podpoři-
li i  znalci. Specialisté z  Národního památkového 
ústavu a Společnosti bratří Čapků řídí katalogizaci 
pozůstalosti. Ve spolupráci se znalci vzniká i kon-
cept využití vily. Zatím je vila přístupná virtuálně 
(z webu radnice) a  část předmětů včetně doku-
mentů i dosud nepublikovaných předmětů je do 19. 
října vystavena ve Vršovicích. Prvňáci ZŠ Prahy 10 
dostali darem výtisk Čapkovy knihy Dášeňka. 

Zubní pohotovost pro děti, 
včetně prevence a výchovy

Jako v prvním místě v republice vznikl v Praze 10 
v  roce 2008 program preventivních zubních 
prohlídek jako náhrada za  státem řízené, které 
zanikly. Byl zrekonstruován a vybaven Dům zubní 
péče na pomezí Vršovic a Strašnic pod odbornou 
garancí MUDr. Pekárka, který od té doby zajišťuje 
dětskou zubní pohotovost, ale i  výchovnou zubní 
prevenci pro děti. Za  podpory radnice byla vybu-
dována moderně vybavená zdravotnická zařízení 
s přívětivým prostředím pro děti. Dentální tým se 
zabývá především prevencí a léčbou kazu a dalších 
stomatologických onemocnění u dětí do 18 let.

...a další
Mezi další charakteristiky Prahy  10, které čte-

náři zmiňují, patří třeba veřejnosti přístupný areál 
Gutovka (včetně opraveného skateparku, přileh-
lého lanového centra či v sousedství nedávno ote-
vřeného dopravního cykloparku pro děti a  školy 
zdarma), veřejně přístupné knihovničky v parcích, 
vlastní horský hotel v  Krkonoších využívaný pro 
lyžařské akce a  školy v  přírodě pro děti místních 
ZŠ, rozsáhlá rekonstrukce dětských hřišť a  spor-
tovišť, farmářské trhy a řada dalších. 

O čem se mluví, oč se vedou spory:
Parkování: rozhodnete v referendu o parkovacích domech

Celopražské téma parkování, výstavba parkovacích domů, resp. tvorba parkovacích míst obecně, či 
zavádění lokálních či celopražských zón placeného stání (ZPS). V roce 2012 měla Praha 10 připraven 
projekt reflektující detailní doporučení odborníků z dopravní univerzity na zavedení ZPS dle výzkumu 
vytížení všech lokalit Prahy 10 do úrovně ulic. Magistrát vzájemně do té doby nekoordinované aktivity 
radnic pozastavil a deklaroval celopražské řešení. Pilotní projekt, který měl být spuštěn letos na podzim,  
se odkládá na jaro. Praha 10 zahrnuta do magistrátem řízené koncepce nebyla. Radnice navrhla do říjno-
vého referenda též vyjádření občanů ke dvěma zvažovaným parkovacím domům. 

Ďolíček: Emotivní téma nejen pro fanoušky fotbalu
V Praze 10 jsou jako v jediném městě ČR dva velké stadiony a dva prvoligové fotbalové kluby v nich 

působící. Oba kluby mají bohatou historii. I oba stadiony mají svá „nej“: Eden jako moderní stadion spl-
ňuje i nejvyšší požadavky včetně UEFA, Ďolíček má své „nej“ z pohledu historického a tradic, atmosféry 
a věrnosti fanoušků, i jako přirozená součást Vršovic. Většina zastupitelů prosazovala koupi Ďolíčku 
do vlastnictví obce. Koupi zastupitelstvo odsouhlasilo v  červnu 2014. V  referendu v září, které mohlo 
naznačit vůli občanů Prahy 10, hlasovalo z cca 84 tisíc voličů cca 5700 lidí: pro limit ceny za rekonstrukci 
sumou 150 milionů korun se vyslovily 3 tisíce, 2153 hlasujících bylo proti limitu, zdrželo se asi 570 voli-
čů. Referendum o ceně rekonstrukce není s ohledem na malou účast závazné.

Nová budova úřadu vs. rozpadající se objekt Vlasta 
Někteří aktivisté a sdružení a část opozice a stran, které v  zastupitelstvu nejsou zastoupeny, 

začali sbírat hlasy na podporu vyhlášení referenda: mělo být na téma limitu sumy, která se vyna-
loží na výstavbu nové budovy úřadu. Připravili několik otázek. Po vyhlášení termínu podzimních 
voleb prezidentem ČR, kdy bylo jasné, že jako v  jediné části Prahy i ČR proběhnou v  září a říjnu 
volby troje, oslovila radnice občany s  výzvou, aby navrhli témata, o kterých by chtěli sami rozhod-
nout v místním referendu. Na základě podnětů bylo formulováno několik dalších otázek. Všech-
ny byly rozhodnutím zastupitelstva rozvrstveny do všech tří termínů voleb. Opozice požadova-
la otázku o budově úřadu do termínu voleb komunálních, zastupitelstvo většinou hlasů schválilo 
termíny tak, jak nyní probíhají. Opozice se obrátila na soud, soud potvrdil zákonnost stávajícího 
řešení včetně termínů. V  řádném referendu k  otázce budovy úřadu se z  cca 84 tisíc voličů vyslovilo 
asi 7 % (k závaznosti je třeba dle zákona účasti 35 %). 

inzerce

www.nceden.cz

1. – 28. 10.

Zajímavé exponáty
Kreativní dílny
Soutěže o ceny

SOBOTA 18. 10.
CELODENNÍ DÍLNY - VÝROBA 
PANENEK - TURNAJ VLAŠTOVEK

ÚTERÝ 28. 10.
CELODENNÍ DÍLNY - VÝROBA HRAČEK 
- ORIGAMI - VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE

1. - 28. 10.
INTERAKTIVNÍ DÍLNY - VÝSTAVA EXPONÁTŮ 

PŘÍBĚH 
PAPÍRU

138x203_zr.indd   1 2.10.14   14:03

SC
-3

32
51

5/
23


